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JAUNIMAS
LIETUVIU TAUTOS ATEI

TIES LAIDAS
Tauta be jaunimo — be ateities. 

Tą žino kiekvienas sąmoningas 
žmogus. Ir todėil kiekviena tauta, 
didelė ar maža su visu rūpestingu
mu seka savo jaunimo žingsnius, 
juos kreipdama tiesiu ir teisingu 
kc'iu. Fizinė jaunimo sveikata, 
dvasinė jo kultūra yra tautos atei
ties laidos.

Lietuvių tauta šiuo metu išgyve
na didįjį savo bandymą. Ji yra 
naikinama žiauriausiomis priemo- 
nimis, pavergtoj Tėvynėj, ji žudoma 
šaltajame Sibire, ji skursta pilkose 
kareivinėse griuvėsiais paverstoje 
Vokietijoje. O tačiau ji neišnyks 
tol, kol jos jaunimas bus sveikas 
kūnu ir dvasia, kol jo širdyje gyvens 
Lietuvių tautos dvasia su savo sa
vita kultūra, kalba, papročiais ir 1.1. 
Tauta tuomet nemirs, nors ją ir 
badu kankintų, Sibire šaldytų ar 
krematorijumuose degintų.

Metai slenka. Su kiekviena die
na lietuvių tauta netenka dalies 
savo geriausių vaikų. Tų vaikų ant 
kurių pečių kada nors turėtų rem
tis tautos gyvenimas. Iš kitos pu
sės senieji mūsų tautos vadai vienas 
po kito pasitraukia iš" gyvenimo. I 
jų vietas turi stoti jaunoji karta. 
Jų sugebėjinTais, jų mokslu, išsiauk
lėjimu. darbštumu ir kt. remsis to
limesnis tautos gyvenimas. Todėl 
logiškai galvojant pasidaro aišku, 
jog jaunimo problemos išsprendi
mas šiuo mūsų tautai lemiamu metu 
yra vienas iš svarbiausių uždavinių.

Visų pirmiausia kyla klausimas 
kogi reikalaujama dabar iš lietuviš- 

- ko jaunimo. Nieko išskiriant viena: 
išlikti lietuviais pilna ta žodžio pras
me. Išlaikyti tyrą nuoširdžią Tė
vynės meilę, išlaikyti ii' puoselėti 
gražią, turtingą ir garbingą lietu
vių kalbą. Neužmiršti jautrių, po
etiškų lietuviškų dainų, šokių, sim
boliškų, gilios prasmės papročių. 
Apskritai išsaugoti ir išugdyti iš 
tėvų paveldėtą lietuvišką charak
terį. Šis uždavinys tenka visam 
lietuviškam jaunimui, ar jis būtų 
gimęs Amerikoj, Kanadoj ar Lie
tuvoj. Čia kaip pavyzdys gali tar
nauti Amerikos lietuvių katalikų 
jaunimas susiorganizavęs į “Vy
čių” organizaciją. Nežiūrint, jog 
daugumas 
Amerikoj 
garbingos 
yra taip

jų yra gimę 
didelė dalis 
organizacijos 

lietuviškai

jau 
šios 

narių 
išauk

lėti, jog atrodo, kad jie išaugę lie
tuviškose kaimo gričiose, tose pa
čiose grįčiose, kurios visais laikais 
buvo lietuvybės lopšiais. Tą pa
tvirtino ir prelatas M. Krupavičius 
savo lankymosi JAV metu. Ar tai 
ne puikus pavyzdys visam lietuviš
kam jaunimui. Ypač į tai turėtų 
kreipti dėmesį iš tremties atvykęs 
jaunimas. Jis netik norėtų išlikti' 
pats lietuviškas, bet naujos dvasios 
įlieti ir į JAV lietuviškąjį jaunimą.

Žinoma į jaunimo lietuviškąjį 
auklėjimą atitinkamą dėmesį tu- 
rčkų atkreipti ir tėvai, dvasiškija. 
lietuviškos mokyklos, institucijos ir 
organizacijos. Reikia neužmiršti, 
jog lietuvių tautai kritiškais mo
mentais jaunimas visuomet pasiro
dė patriotiškas, dėl savo Tėvynės 
aukojąs net savo gyvybę. Šitokios 
dvasios jaunimo reikia dabar, ko
vojant dėl Lietuvos laisvės, o ypač 
reikės tuomet, kai reiks savo Tėvy
nę atstatyti. Todėl į jaunimą turi 
būti atkreiptas didžiausias dėme
sys, nes koks jaunimas, tokia bus ir 
tauta.

LIETUVA IR EUROPOS
TARYRA

“ELTOS” SPECIALAUS BENDRADARBIO PASIKALBĖJIMAS SU LIETUVIŲ DE
LEGACIJOS VADOVU DR. S. A. BAČKIU. S .** ’

Tarybą ir joje dalyvautų. Dėl tarpu tik Austrija, Lenkija 
to mes ir laikome savo parei- ir Vengrija yra atstovauja- 
ga tą mūsų Tautos valią pa- mos. Svečiais Europos Ta- 
reikšti, nes esame tikri, jog rybos posėdžiuose yra lietu- 
neklystame. Mes apgailes- 
aujame, kad ne dėl mūsų 
kaltės negalime dalyvauti 
Europos Taryboje ir tikimės, 
jog tuojau, kai tik sąlygos 
leis, Lietuva gales' Europos 
Taryboje dalyvauti. Kon
krečiai ligi šiol niekas nėra 
daręs jokių žygių, kad Lie
tuva būtų į Europos Tarybą 
priimta, nes tos Tarybos 
statutas ir reguliaminas ne
leidžia Lietuvai, dabartinė
mis sąlygoųiis, būti priima
mai į Europos Tarybą, kaip

Kaip žinome, Strasbuorge 
dabar vyksta Europos Tary
bos posėdžiai. Į tuos posė
džius yra atvykusi Lietuvių 
Delegacija, kuri apsistojo 11, 
rue de la Toussaint, Stras
bourge, kur gyvena kun. J. 
Krivickas. Delegacijai vado
vauja Dr. S. A. Bačkis, Lie
tuvos atstovas Prancūzijoje, 
o nariai yra — kun. J. Krivic
kas ir adv. Balys Paramskas. 
“ELTOS” vardu delegacijos 
vadovui patiekiau keletą 
klausimų, į kuriuos Dr. S. 
Bačkis malonėjo atsakyti.

— Kieno Įgaliojimu vei
kia delegacija?

— Delegacija veikia VLI 
K-o ir Laikinės Lietuvių 
Tautinės Europos Sąjūdžio 
Tarybos vardu.

— Tamstos, kaip ilgai jau 
dirbančio diplomatini darbą, 
nuomonė apie delegacijos 
sąstatą, jos narių skaičių? 
Kodėl nedalyvauja mūsų vi
suomenei žinomi veikėjai ir 
Valstybės vyrai?

— Delegacijos sąstatas ge
riausiai atitinka mūsų gyve
nimo ir darbo sąlygoms. Į 
delegaciją įeina asmens, ku
rie mūsų visuomeniniame 
gyvenime ir visuomenei yra 
žinomi. Labai geras reiški
nys, kad į darbą, kada yra 
progų, yra įtraukiami ir 
nauji žmonės. Tik tuo būdu 
susidarys nauji prityrę kad
rai. Delegacijos narių skai
čius pakankamas yra. Jei 
sąlygos būtų leidę, tai būtų 
buvę galima į delegaciją 
įtraukti vieną ar du prityru
sius žurnalistus. Kiek žinau, 
įvairios techniškos kliūtys 
neleido šiuose posėdžiuose 
dalyvauti mūsų žinomiems 
Valstybės vyrams bei visuo
menės veikėjams ir politi
kams.

viai, latviai, lenkai, čekai ir 
ukrainiečiai. Estus atsto
vauja lietuviai, o bulgarus, 
jugoslavus atstovauja len
kai.

— Kokioje padėtyje yra 
Lietuvių delegacija, t.y. jos 
juridinė ir faktinė padėtis?

— Kol Lietuva nėra Euro
pos Tarybos nariu, mūsų de
legacija tegali dalyvauti Ta
rybos posėdžiuose svečių tei
sėmis. Ji yra lygioje padėty
je, kaip ir visų kitų paverg-

Kažin kas šiandien tais ežerais

sėdžius ir pirmasis posėdis 
praėjo su nustatyta progra
ma, labai pakelta visų nuo
taika ir gal net entuziazmu, 
kad šis tas jau yra Europos 
susivienijimo prasme pasise
kę suorganizuoti. Bet kartū 
buvo nepamiršta realybė ir 
sunkumai, kuriuos tenka ir 
teks sutikti. Herriot atidavė 
pagarbą visiems prisidėju- 
siems prie Europos Tarybos 
įsikūrimo ir ypač iškėlė W. 
Churchill nuopelnus Euro
pai ir žmonijai. Populiariau
sia asmenybė, reikia pripa
žinti, yra W. Churchullis, su 
nepamirštama “V” žyme.

— Kaip ilgai tęsis Europos 
Tarybos sesija ir kaip ilgai 
liksit Strasbourge?

— Patariamojo Seimo sesi-* 
ja negali tęstis ilgiau mėne
sio. Tad ji neužtruks ilgiau 
rugsėjo 10 d. Strasbourgą 
rengiuos apleisti rugsėjo 17 
d. Kun. Krivickas ir ponas 
B. Paramskas seks visą lai
ką Europos Tarybos darbus.

— Kiek yra lietuvių Rytų 
Prancūzijoj, jų padėtis, rū
pesčiai bei emigracijos rei
kalai?

SAVAITĖS ŽINIOS TRUMPAI

0 Po ilgų pasitarimų JAV vyriausybe leido Jugoslavi
jai pirkti plieno fabrikų Įrengimų už 3 mil. dolerių. Tuos 
Įrengimus Jugoslavijai gamins viena Pittsburgh© firma.

° JAV atstovų rūmai nutarė paskirti dar 11.500.000 
dol. Amerikos balso radijo transliacijoms. Šiuo metu so
vietai galingomis priemonėmis Amerikos balso transliaci
jas labai trukdo.

0 Visa Roma dideliu tempu ruošiasi šventųjų Metų 
iškilmėms. Sunkiausia problema — apnakvydinimas, 
manoma, bus nugalėta pastatant visą eilę medinių namų.

° Ryšium su Įvykiais Kinijoj Amerika buvo priversta 
uždaryti savo nugalėtą Thiwa mieste.

0 Nežinia kokių Įvykių paskatinti suskilo Vokietijos 
komunistai. Atskilusieji Įsteigė naują komunistų par
tiją, kuri esą vien Rytų zonoje turinti jau 4000 narių. 
Partijos tikslas kovoti su Sovietų Sąjungos imperializmu.

0 Kinų nacionalistų pranešimu jie sumušę dvi raudo
nųjų divizijas ir tuo būdu sulaikę juos nuo tolimesnio 
veržimosi Į pietus. Mūšiuose esą žuvę 30.000 kinų ko
munistų karių.

0 Iš Frankfurto pranešama, jog Baltgudijoj siaučia 
badas. Esą Minsko ir Mozyriaus srityse žmones jau dau
giau kaip pusė metų negavę duonos.

° JAV stiprina savo aviacijos bazes Anglijoje. Rug
pjūčio 23 d. vėl tam tikras skaičius JAV didžiųjų bombo
nešių išskrido i Angliją.

0 Greičiausiai ryšium su komunistų partijos skilimu 
Vokietijos rytų zonoje prasidėjo valymai.

0 Nesibaigiant Suomijos darbininkų streikui Centrine 
Darbininkų Unijų Federacija iš savo tarpo išmetė ketu
rias unijas, kurios neklausė Įspėjimo baigti streiką.

° Sovietų Politbiuro narys maršalas Vorošilovas vie
šėdamas Rumunijoj spaudos atstovams pareiškė, jog kiek
vienas komunistas privalo paklusti Maskvai.

— Lietuvos pažiūra Į Eu
ropos Tarybos idėją? Kas 
konkrečiai tuo reikalu pa
daryta ligi šiol ir kas mano
ma daryti?

— Negali būti jokio abejo
jimo, kad Lietuva, jei nebūtų 
okupuota, įeitų į Europos

TITO - SOVIETŲ PRIEŠAS NR. 1
linas už - tai jį prakeikė. 
Draugas nr. 1 tapo priešu 
nr. 1.

Tito parabolė pabaigė savo 
bėgį. Jugoslavijos diktato
rius, patekęs į Kominformo 
— aukščiausio sovietų ink
vizicijos tribunolo — indek
są, iššaukė Stalino kerštą. 
Kartojasi tragiškas Trockio 

.likimas.
Vieną dieną Titas buvo 

raudonojo tirono benjami
nas, arčiausiai stovįs Stali
no širdies. Pakol. Titas aklai 
sekė Kremliaus nurodymus, 
viskas buvo gerai. Bet kada 
Jugoslavijos diktorius paste
bėjo, kad ši despotiška drau
gystė jį veda į pražūtį, tuo
jau sulaužė jungiamąjį žie
dą, į kurį buvo patekęs. Sta-

lygiai ir visoms kitoms tau
toms, esančioms už geleži
nės uždangos. Visų kitų to
kių pat tautų nusistatymas 
Europos Tarybos atžvilgiu 
yra toks pat, kaip ir mūsų.

—Ar Europos Taryboje ir 
Europos Sąjūdyje dalyvauja 
Lietuva, Latvija bei Estija?

— Tiek Europos Taryboje, 
tiek Europos Sąjūdyje nei 
Lietuva, nei Latvija, nei Es
tija dar nedalyvauja. Yra 
daromi žygiai, kad šių kraš
tų tose organizacijose daly
vavimo klausimas būtų pa
lankiai išspręstas. Nežiūrint 
Europos Tarybos Statuto ir 
reguliamino, gal bus suras
ta kokia išeitis, leidžianti pa
vergtoms Europos Tautoms 
Europos Taryboje dalyvauti. 
Dalyvavimas Europos Sąjū
džio organizacijoje praeis 
lengviau Europos Taryboje, 
yra Europos Tarybos nariais,

— Ar čia tikrai atstovau
jama visa Europa?

— Ne, nes ne visi kraštai 
kaip lygiai ne visi kraštai 
yra atstovaujami Europos 
Sąjūdyje. Europos Tarybo
je dar trūksta beveik tiek 
kraštų, kiek šiandieną joje

tųjų kraštų delegatai. Š. m. 
rugpiūčio 15 d. prasidėjusio
se bendrose diskusijose pra
dedama kelti pavergtųjų 
kraštų padėtis. Prancūzas 
Andrė Philip iškėlė mintį, 
kad simboliškai reikėtų pa
vergtiesiems kraštams vie
tas rezervuoti. Bus ir dau
giau kalbėtojų, kurie įvairias 
mintis pavergtųjų kraštų 
reikalu kels.

— Koks pirmas Įspūdis iš 
iškilmingojo atidaromojo po
sėdžio?

— Ed. Herriot atidarė Pa
tariamojo Europos Seimo po-

— Rytų Prancūzijoj yra 
apie 250 lietuvių, bet jie la
bai išsiblaškę ir jiems labai 
sunku ankštus ryšius palai
kyti. Jų padėtis yra neleng
va ir turi daug materialinių o po kejįs mėnesius trukusių neramumų ir net kru- 
rūpesčių bei sunkumų. Ne
maža jų galvoja apie emi
graciją, bet čia susiduria su 
sunkumu, kad IRO apmoka 
keliones tik pabėgėliams, 
esantiems Prancūzijoje ir 
tuo negali pasinaudoti atvy
kę darbams iš Vokietijos ir 
senieji emigranai, įsikūrę 
čia nuo seniau.

— Ką tamsta dar norėtum 
pranešti bei palinkėti pasau
lyje išsisklaidžiusiems lietu
viams?

— Kiek galima greičiau 
sugrįžti Lietuvon, laisvon ir 
nepriklausomom Ligi to mo
mento reikia mums visiems 
būti labai solidariems ir vie
ningiems ir nepamiršti, kad 
Lietuviai visi esame ir būsi
me reikalingi, kas kur bebū
tų ir kaip begyventų.

RUSIJA 1951 METAIS BUS PASIRUO
ŠUSI KARUI

Dabar Titas sėdi Montero- 
zos kalne, laukdamas bai
saus likimo.

Būkime tikri, kad Titas
gailėsis ir melsis prieš aukš- yra narių.
čiausi tironą, prašydamas . ,T , , , -— Kokios Valstybes, esan- 
atieidimo. «įos ug gejeįjnės uždangos,

Titas yra nepataisomai yra atstovaujamos?
komunistas. Jis išėjo Mask- — Nei viena Valstybė, 
vos mokyklą. Jo protas ir esanti už geležinės uždan- 
prigimtis visiškai sukomu- gos, nėra Europos Tarybos 
nistėję . Tad negali būti jo- nariu ir nėra joje oficialiai 
kių iliuzijų apie Tito atsis- atstovaujama. Europos Są- 
vertimą. judžio Organizacijoje tuo

Madridas. Buvęs Vengri
jos ūkio ministeris Nikolaus 
Nyaradi nesenai spaudos at
stovams pareiškė, kad pa
reitais metais sovietų užsie
nių reikalų komisaro pava
duotojas Dekanozovas (lie
tuviams gerai pažįstamas) 
pareiškęs, kad Rusija ruo
šiasi karui prieš Vakarus ir 
ji pilną pasiruošimą pasiek
sianti 1951 metais.

Šis pasikalbėjimas įvykęs 
ant vieno Dono laivo, kur 
Dekanezovas pareiškęs: 
“Karas? Dabar dar ne. Tik
riausiai nebus ir trijų metų 

. būvy, bet tuomet karas bus 
tikrai neišvengiamas. Karą 
pradės Vakarai bijodami So
vietų Sąjungos. Amerika 
ruošiasi preventyviniam ka
rui, todėl mes jau 1951 me-

tais turime būti pasiruošę”.
Pagal Nyaradi karas gal 

ir neprasidės 1951 metais. 
Tai priklausys nuo daugelių 
priežaščių. Kaip nusistovės 
tarptautinė padėtis ir ar 
Amerika išlaikys atominės 
bombos paslaptį. Be to, ir 
Stalino mirtis čia turės daug 
reikšmės. Viena aišku, pa
reiškė jis, kad Sovietų Są
junga iki to laiko nori būti 
pasiruošusi. Tuo tikslu ji 
šiandien ne tik pati kiek gali 
ginkluojasi, bet ir sateliti
nius kraštus sunkiaisiais 
ginklais apginkluoja.

0 3000 japonų, gyvenančių 
Lagos miestelyje perėjo j Ka
talikybę.

vinos kovos Indonezijoje, pagaliau indonezai privertė olan
dus derėtis dėi laisvos Indonezijos sukūrimo.

° Britų karo lauko teismas pradėjo bylą žinomo vo
kiečių maršalo von Manstein, kuris kaltinamas žydų žu
dynėmis ir kitokiais žiaurumais.

° Iš Berlyno pranešama, jog prancūzų karinė valdžia 
suareštavo naujosios vokiečių komunistų partijos vadą už 
tai, jog jis partiją suorganizavo be valdžios leidimo.

° Buvusiam JAV demokratų pirmininkui užėmus JAV 
prokuroro vietą, naujuoju pirmininku išrinktas William 
M. Boyle Jr.

° Emergency Council for Displeced European Profes
sionals yra nauja organizacija, kuri rūpinsis DP intelek
tualais.

0 Prancūzijos kardinolai, arkivyskupai ir vyskupai 
sumanė padovanoti Popiežiui didelę televizijos stotį, kuri 
bus pastatyta Vatikane.

0 Popiežius nominavo Australijos kardinolą Norman 
Shroy delegatu Į Indijos visuotiną Tarybos susirinkimą.

° Pranešama, jog Čekoslovakijos komunistinė valdžia 
perima Katalikų Bažnyčios valdymą.

0 “Raudonasis” Anglijos anglikonų Bažnyčios deka
nas išvyko Į Maskvą, kur pareiškė, jog Anglija negalės 
kariauti su fašizmo nugalėtoju.

0 Sen. Knowland, kuris patiekė senato užsienių komi
sijai slaptus gen. McArthuro pranešimus reikalavo 175 
mik dolerių Kinijai remti.

° Italijos kairiųjų socialistų vadas Pietro Neimi, kuris 
šiuo metu dalyvauja “taikos konferencijoj” Maskvoj Tru- 
maną išvadino mažuoju Napoleonu, kuris nori pasidaryti 
Hitleriu.

° Ugo Carusi, tremtinių komisijos Vashingtone pir
mininkas reikalavo senato pakeisti dabartini DP Įstatymą.

° “Penkių didžiųjų” ir Kanados komisijai nepavyko 
susitarti atominės energijos klausimais.

JUNGTINĖS TAUTOS PASKIRS KOMI-
SARĄ PABĖGĖLIŲ REIKALAMS

Kaip iš Ženevos praneša, liai, bet ir toliau, bus jais 
Jungtinių Tautų Socialinė rūpinamasi iki pagaliau ši 
taryba patvirtino pasiūly- ^problema savaime išsispręs, 
mą, kuriuo numato įsteigti 
naują tarptautinę organiza
cija, kuri tęs IROJdarbą. Pa
gal šį pasiūlymą bus ir 
įsteigta speciali taryba pa
bėgėlių teisėms saugoti ir jų 
reikalais rūpintis. Taigi, 
kaip atrodo, pabėgėliai vis- 
dėlto nebus palikti Dievo va-

Kaip išviso matyti, kad emi
gracija tremtinių dar turės 
tęstis ir po IRO darbo užbai
gimo. Manoma, kad JT tau
toms' pradėjus tremtiniais 
tiesioginiai rūpintis bus 
žmoniškiau ir palankiau 
tremtinių klausimas spren
džiamas,

1
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Lietuvių R. Katalikų Literatūros 
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ŠALTASIS KARAS TEBESIAUČIA
Trygve Lie, generalinis Jungtinių Tautų sekretorius, 

atvykęs praeitą savaitę į New Yorką, pakartojo ką buvo 
neseniai pasakęs Kopenhagoje, esą “šaltasis karas pasi
baigęs”.

Šito optimistiško tvirtinimo aidas nuskambėjo per 
pasaulį sukeldamas naujų vilčių, tik gaila, kad sovietinė 
strategija tuojau sugriovė jo gražų teigimą.

Jei šaltuoju karu suprantama tik trynimasis tarp 
Rytų ir Vakarų, įvairių notų pasikeitimas, protestai ir 
priešprotestai, tai galėtų atrodyti, jog šaltasis karas tarp 
dviejų blokų ir pasibaigęs; bet jei šaltasis karas yra dalimi 
klastingo penktųjų kolonų sąjūdžio, pasireiškiąs kruvi
nais persekiojimais viduje ir masiniais streikais šiapus 

. geležinės uždangos, tai šaltasis karas ne tik nepasibaigęs, 
bet jis siaučia visame pilnume.

Rusijos užsienių politikos aktyvumas yra nesustojanti 
mašina, nešanti visur skaudžius netikėtinumus. Ji švais
tosi sistematiškai ir staigiai nuo vieno žemyno į kitą, ma
nevruodama vidines to krašto pajėgas, palenkiant jas. 
komunizmo naudai.

Vakarų galybės į tai reaguoja tik siųsdamos protesto 
notas, bet bijo pasakyti “gana”, o tuo tarpu Maskva tvar
ko kaip jai patinka kiekvienos svetimos valstybės vidaus 
reikalus.

Išdavikai keikia išdavimą
Susikirtimo centras tarp komunizmo ir Vatikano 

plečiasi į visus kraštus. Ši dvidešimtojo amžiaus ko
munistinė vergija atkreipė visų dėmesį. Visa žmonija, 
kiekvieno tikėjimo, rasės ir spalvos — nuo Bombay iki 
Pittsburgho, nuo Vladivostoko iki Buenos Aires, giliai su
interesuota šia kova.

Akiplėšiškumu komunistai pralenkia visus. Iš tik
rųjų dabar pasauly yra tik viena valdžia, kuri finansuoja, 
veikia ir Įsakymus duoda per savo penktąją koloną, kuri 
savo tinklu apraizgiusi visą pasaulį. Toji valdžia sėdi 
Kremliuje, varydama tarptautinį išdavimo darbą ir lieda
ma krokadilo ašaras.

Visų kraštų komunistai privalo deklaruoti ištikimybę 
Kominformui. Būti geru komunistu reiškia ipso fakto 
būti savo krašto valdžios priešu, jei dar ten nėra komunis
tinio režimo. Būti geru komunistu reiškia būti ištikimu 
Kremliaus diktatoriams. Užtenka vien Tito pavyzdžio, 
kad įrodžius faktų tikrumą.

13 asmenų banda, kuri valdo Rusiją, yra vienintelė 
valdžia pasauly, turinti “išdavimo įstatymą”. Sovietų 
baudžiamojo kodekso 58 paragrafas taip sudarytas, kad 
visados kiekvieną galėtų apkaltinti išdavimu. Ar ne taip 
buvo nužudyta Amerikos pilietė Juliette Poyntz?

Visuotinas teroras
Tokiu būdu kiekvienas politinis lyderis, kuris seka 

priešingą Kremliui politiką, yra baudžiamas išdavimu. Jei 
Amerika ar kuris kitas demokratinis kraštas turėtų tokius 
įstatymus ir būtų tokios teisingumo minties, tūkstančiai
komunistų turėtų būti sušaudyti.

Jau laikas nuimti kaukę nuo veido ir parodyti visam 
pasauliui komunistų begėdišką veidmainystę ir išdavimą. 
Visiems aišku, kad komunizmas nėra politinis sąjūdis, bet 
tik kriminalinė konspiracija, kuri veikia norėdama pa
tenkinti Rusijos imperializmą ir siekdama užvaldyti pa
saulį.

Baltųjų rūmų spalva
Yra teisingas spaudos triukšmavimas prieš pasiliki

mą pareigose generolo Vaughan, militarinio J.A.V. prezi
dento adjutanto. Jau ne vieta jam pasilikti Baltuosiuose 
Rūmuose. Senatas labai tikslius prasikaltinus atidengė.

Kituose kraštuose, kitose politinėse aplinkybėse, būtų 
tuojau atleistas iš pareigų. Gi dabar generolas Vaughan 
pasilieka ramus savo vietoje, vaikštinėja Baltųjų Rūmų
prieangiais kaip kad nieko nebūtų buvę. Faktas sunkės- Dėl pagrobto iš nelaimin- 
nis ir nesuprantamesnis yra dėl prezidento Trumano de- gųjų turto įvyksta visuomet 
damų pastangų apginti savo adjutantą, kuriuo vis dar muštynės. Per šias dienas 
pasitiki. žūsta milijonai turto, kurį

Bet prezidento draugas yra armijos generolas, jo ei- išdrabsto nuovokos neturi 
namoji pareiga nėra privati, bet vieša; jis valdiškas tar- rusai ir vietiniai išsigimėliai, 
nautojas kaip ir kiti, kurie privalo duoti apyskaitą iš savo Sunaikinamas turtas, kurį 
darbų ir veiksmų, iš savo elgesio ir atsakomingumo. Ypač žmonės per daugelį metų 
tas, kuris kasdien gyvena šalia valstybės galvos ir duoda savo kruvinu prakaitu įgijo, 
jam patarimus, o vakare su juo žaidžia “poker”. krovė. Sunaikinamos gėry-

Pagal senato davinius prezidento draugo jau nėra; bės ir pasikėsinama į bran- 
galima stebėtis jų ištikima draugyste, bet čia kalbama giausį žmogaus turtą — gy- 
visai apie ką kitą. Viešoji sąžinė nerami dėl įvykusio pa- vybę.
piktinimo. Yra reikalinga pilnai viską nušviesti, kad Iš tūkstančių gyvulių, ku- 
tauta nusiramintų. Žmonės nori žinoti kokiu kuklumu rie būna suvaromi į mieste-
ir sąžiningumu valdininkai tarnauja Valstybei ir kaip jos liūs — daugumas išstimpa.
turtą naudoja.
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(Tęsinys iš 33 nr.)
Stribų siautėjimas

Nelaimingiesiems dar be
siruošiant į kelionę iš kurios 
jie gal jau niekuomet negrįš, 
stribai pradėdavo “turto su- 
visuomenimą” — daužyti 
langus, draskyti šventų j ii 
paveikslus, laužyti baldus, 
deginti bites, griauti pečius, 
kad kitą dieną atėję galėtų 
susirinkti tuos dalykus, ku
riuos iš nelaimingųjų iš
plėšdavo. Dar iš jų šaipy
davęs: “Ko verkiat — baltos 
meškos jus nuramins”, arba: 
“Nieko, meškos ten išgyvena 
ir jūs išgyvensite”.

Keikdavo ir vis ragindavo 
gyventojus greičiau išsineš
dinti, kad tuo būdu daugiau 
turto jiems atliktų.

Kai žmonės pasiruošdavo, 
juos veždavo jų pačių ark
liais į miestelį, kur iš anksto 
būdavo paruoštas spygliuo
tom vielom aptvertas gardas, 
į kurį suvarydavo nelaimin
guosius. Kartu į miestelį iš
varydavo ir gyvulius, kurių 
baubimas maišėsi su mote
rų raudomis ir rusų keiks
mais.

Gegužės 22 d. trėmimas 
vyko stipriai lyjant. Nepa
prastos kančios buvo tų mo
tinų, kurios su vaikais šalo 
miške, bet dar sunkesnė pa
dėtis buvo tų motinų, kurios 
su vaikais pateko i tą gardą 
ir turėjo gulti į purvą išmin
džiotą daugelio kojų, kartu 
su vaikais ir laukti kitos die
nos ryto.

Kitą rytą, ant greitųjų, 
buvo “sudaromos” bylos. 
Saukdavo iš eilės gyventojus 
ir versdavo pasirašyti, kad 
savu noru išvyksta, bėgda
mi nuo “banditų”.

Visi, kurie sutiko pasirašy
ti, — jų buvo mažą, — buvo 
apgyvendinti Sibire lengves- 
nėsesąlygcse , kiti visi blo
gesnėse. Paskui atvažiuoda
vo mašinos, visi tremiamieji 
suvaromi į jas ir išvežami į 
geležinkelio stotis, kur sto
vėdavo jau parengti vagonų 
ešalonai su spygliuotomis 
vielomis ant vagonų lange
lių. Iš čia išveždavo nelai
minguosius į svetimą kraštą 
bado mirčiai.

Su tremiamaisiais visą 
laiką yra elgiamasi labai 
žiauriai — patyčios, buožių 
smūgiai lydi juos... Ypač 
žiaurumu pasižymi “katiu- 
šos” ir stribų moters. Jos 
akmenim puola, spardo, 
spiaudo nelaiminguosius. 
Patys rusai stengiasi suda
ryti iškilmingą, šventišką 
nuotaiką. Išsipuošą angliš
kais ir amerikoniškais dra
bužiais, vaikšto po miestą ir 
demonstruoja. Vakarop, po 
darbo, jiem prasideda balius. 

Juos išmeta netoli miestelio,

Tebelieka nė vieno lietuvio be LIETUVIŲ 
KALBOS VADOVO!

Kaina tik 2,50 dol. Pinigus siųskite: Juozas Audėnas,
14 Townsand Street, Boston Roxbury, Mass.

ir oras apylinkėse būna ne
žmoniškai užterštas.

Išlydi himnas ir varpai
Išvežamųjų daugelis lai

kosi išdidžiai. Gieda Tautos 
Himną ir partizanų dainas, 
pasigirsta šauksmai: vistiek 
mūsų nenugalės. Nelaimin
guosius lydi varpai, kuriuos 
gal jie girdi paskutini kar
tą. Ir dingsta tremiamieji 
kelių posūkiuose.

Didesniuose miestuose iš
vežimo dieną visos gatvės 
užplūstos raitosios milicijos, 
MVD mokyklų auklėtinių ir 
kariuomenės. Ties kiekvie
nu beveik namu miestuose 
stovi sunkvežimis, aplink 
nardo mėlynkepuriai. Gir
dėti moterų ir vaikų klyks
mai. Pasitaiko^ kad žmonės 
šoka iš kelinto'aukšto, kad 
užsimuštų ar išsigelbėtų.

Daugiausia buvo išvežta 
moterų, vaikų ir senių, viso 
apie 70%. Daugumas tre
miamųjų buvo mažažemiai 
ūkininkai.
, Pravedus statistiką rasta, 
kad Alytaus, Varėnos; Laz
dijų apskrityse buvo ištrem
ta apie 4.500 asmenų ir liko 
14.000 ha nedirbamos žemės.

Išvežimo planas vistik iš
pildytas tik 1/3, nes daugu
mui pavyko pasislėpti.

Ypač nemalonu bolševi
kams, kad dauguma vyrų 
pabėgo. Aišku, jie padidino 
partizanų eiles.

“Amnestija”
Norėdami jų išvengti, bol

ševikai paskelbė “amnesti
ją” tiem, kurie pabėgo. Pa
skelbę “amnestiją”, rašinė
jo išėjusiem į partizanus, no
rėdami tiesiai juos pasiekti. 
Vieną tokį laišką Dainavos 
apygardos organas “Laisvės 
Varpas” 1948 m. gruodžio 
mėn. paskelbė straipsnyje 
“Majoras Grišinas Laisvės 
Labdarys”. Tai buvo Prienų 
apskr. MGB Viršininko GRI- 
ŠINO LAIŠKAS, rašytas 
Adomui BARTOŠEVIČIUI, 
partiz. NARSUOLIUI, gyv. 
Birštono v., kuris Gegužės 
22 d. pabėgo rusams ir nagų. 
Jį rusai, apie 13 kareivių, su 
dviem kulkosvaidžiais vijosi 
apie 4 klm. visą laiką apšau
dydami visų ginklų ugnimi. 
Tačiau Bartoševičiui pavy
ko pabėgti ir dar tą pačią 
dieną paim ti ginklą į rankas. 
Jo jaunesnis brolis Jonas, 15 
metų, po kurio laiko buvo 
areštuotas. Per jį rusai pa
siuntė NARSUOLIUI laišką. 
Laišką partizanas perdavė 
savo dalinio viršininkui. Pa-

Iš naujo skryninguoja tremtinius
Nesenai IRO tarnautojai 

pradėjo vėl po tremtinių 
stovyklas skryninguoti. Šis 
skryningas vadinasi pataria
muoju, nes per jį IRO valdi
ninkas išsikalba su tremti
niu apie jo nusistatymą emi
gruoti ar ne, ir ta pačia pro
ga pataria ką jis turi daryti. 
Yra patiekiamos trys gali
mybės: emigruoti, repatri

sistengsim atpasakoti, kiek 
atsimenam, to laiško rašybi- 
nlus ir minties deimančiu
kus.

“Adomas, šiandien aš 
sutikau Jūsų brolį UO- 
NAS, kuris sėdi Ezne (Jėz- 
nas) MGB. Jis yra visas 
apiplyšęs ir utėlėtas ir at
rodo kaip koks pabėgėlis. 
Aš paklausiau Jusu brolis 
kodėl jis taip atrodo ir ko
dėl jis slapstosi. Jis man 
atsakė, kad bijo išvežimo 
iš savo kraštas ir kad tu 
randies bandai. Apklausi
nėj as Jusu brolis Uonas

sužinojau, kad Jus ran- 
dates bandoi, nes bijotės 
išvežimo iš savo krašto. 
Tarybinė Vyriausybė do
vanojo tem žmonėm katrę 
buvo pasislepa ta diena, 
kada buvo išvežimas ir da
bar laisviai gyvionti koki 
nori iš Lietuvos apskričiu. 
Duok atsakimas per savo 
brolis Uonas iki 13 rug- 
piutis” (pasirašė majoras 
Grišinas, Prienų apskr. 
MGB Viršininkas).
Šiuo laišku patys bolševi

kai atidengia, kas darosi 
Lietuvoje, kur “laisviai gi- 
viona” tik beraščiai Griši- 
nai.

Paruošiami sąrašai
1947metų rudenį per kau

tynes partizanam į rankas 
pateko gyvas Lazdijų apskri
ties kompartijos sekretorius 
KULAKAUSKAS TOMAS, 
kuris papasakojo, kaip vyk
domi trėmimai. Patį trėmi
mą paruošti duoda įsakymą 
Maskva. Pirmiausia vals
čiuose sudaromi sąrašai tri
jų nariu komisijos. Žinias ji 
gauna iš vietinių stribų ir 
šnipų. Toliau sąrašai per
siunčiami penkių asmenų 
komisijai į apskritį; ten per
žiūrėjus' sąrašus pasiunčia į 
Vilnių patvirtinti. Čia Snieč
kus, Gedvilą ir Bartašiūnas 
tvirtina sąrašus ir prašo 
Maskvos priimti netarybini 
elementą ir duoti jam išga
benti transporto priemones. 
Už duotas transporto prie
mones Lietuvos TSR vyriau
sybė turi užmokėti Maskvos 
vyriausybei.

Paklausite, ką paliete trė
mimai. Visus tuos, kuriuos 
lietė 0054 įsakymas, išleistas 
dar 1941 metais, plius parti
zanių šeimas ir gimines, iš
bėgusių į vakarus šeimas, 
šeimas, kurioje yra bent vie
nas narys nušautas.

Žodžiu, kiekvieną tą, kuris 
galėjo nekęsti tarybų val
džios.

(Pabaiga kitam nr.)

juoti ar įsijungti į vokiečių 
ūki. Jei tremtinis neturi nu
sistatymo kur emigruoti, 
tai IRO valdininkas tiesiog 
pasiūlo kraštą į kurį gali 
emigruoti. Tačiau ir čia su
siduriama su nesklandu
mais. Dauguma tremtinių 
jau yra bandę emigruoti, bet 
dėl mažų trūkumų .ir dabar 
turi skursti stovyklose.

TIESOS IEŠKANTIEMS

MAN ŠVIEČIA SAULĖ
Parašė KUPRANAS

MOKYTOJAS
IŠ NAZARETO

Atėjo Jėzus ir mokė: visi 
žmonės yra broliai! Ir ver
gas Dievo sutvertas į Dievo 
paveikslą ir panašumą, ir jis 
turi nemirtingą sielą, ir jis 
lygiateisis dangaus pilietis. 
Dievo akyse visi žmonės ly
gūs. Dievas nežiūri į skir
tumą, kurį daro apystovės 
ir turtai. Visose Jėzaus kal
bose skambėjo: “Mylėsi ar
timą, kaip pats save”. “Bū
kite gailestingi, kaip ir jūsų 
Tėvas gailestingas” (Luk. 6, 
36). “Parduokite, ką turite, 
ir duokite išmaldą” .(Luk. 12, 
33). “Darbininkas vertas sa
vo užmokesčio” (Luk. 10, 7).

Tai buvo mokslas, niekuo
met negirdėtas, mokslas, ku
rio joks žmogus nebūtų sa
vaime išgalvojęs. Toks moks
las galėjo tik iš dangaus atei
ti, tokį mokslą tik Dievas te
galėjo skelbti.

Tuo būdu daugelis iš pa
ties klausymo Jėzus pamoks
lų atėjo prie tiesos pažinimo, 

STEBUKLINGAS IŠGIJIMAS LIURDE
LAIMINANT ŠVENČIAUSIUOJU ĮVYKO STEBUKLAS

Vokiečių spauda sujaudin- ji gulėjo neštuvuose, bet vos
tai aprašė vokietės Ina Ma
ria Hages stebuklingą išgiji
mą Liurde. Minėta moteris 
jau daugelį metų sirgo plau
čių ir žarnų džiova. Be to, po 
vieno nelaimingo kritimo jai 
buvo sužeistas galvos kiau
šas, kuris dar pasunkino li
gą. Paskutiniu laiku ji ne
bevaikščiojo, o buvo vežio
jama ar ant neštuvų neša
ma. Kacfh šiais metais pasi
ryžo ten nuvykti visi gydy
tojų atkalbinėjimai nevykti, 
jos pasiryžimo nepakeitė. Ji 
buvo nugabenta į Liurdą, 
kur laike procesijos nusilpo 
ir buvo paguldyta į ligoninę. 
Tačiau sekančią dieną ji su
telkusi paskutines jėgas pri
ėjo Šv. Komunijos. Kada 
procesija ėjo apie bažnyčią

Iš pasaulio lietuvių gyvenimo

Vokietijoje
° Neseniai išrirfktam Lie

tuvių Tremtinių Bendruo
menės Centro Komiteto pir
mininkui Ant. Kalvaičiui 
atvykus į Ameriką, naujuo
ju pirmininku išrinktas B. 
Vyliaudas. Kiti C. Komiteto 
nariai — J. Šlepetys, Dr. E. 
Noakas, J. Grigolaitis, Dr. 
J. Balčiūnas.

° Felbache VIII. 6 įvyko 
LTB apygardų pirmininkų 
suvažiavimas. LTB Centro 
Komiteto pirmininkas savo 
pranešime pažymėjo, jog ak
tualiausi uždaviniai yra šie: 
švietimas, spauda, Lietuvių 
kalbos vadovas, Vokietijoj 
pasiliekančių tremtinių pro
blema ir kovą su skundais.

0 Vyr. Fizinio auklėjimo 
ir sporto komitetas, kuris 
vadovavo visam tremties 
sportiniam gyvenimui, emi
gracijai vis daugiau maži
nant tremtinių eiles nustojo 
veikęs.

įtikėjo į Kristaus dievystę. 
“Daug daugiau įtikėjo į Jį 
dėl Jo pamokslo... Mes patys 
girdėjome ir žinome, kad ši
tas tikrai pasaulio Gelbėto
jas” (Jon. 4, 41-42). Taip, 
tik Dievas tegalėjo tokį pa
mokslą skelbti, tik Dievas 
savo mokslu tegalėjo trum
pu laiku perdirbti pasaulį. 
Vienas rimčiausių Romos ra
šytojų Tacitas, gyvenęs 
apaštalų laikais, vadina Jė
zaus mokslą pragaištingais 
prietarais, suokalbiu begė
dystei vykinti, mokslu, kurs 
vertas esąs žmonių paniekos 
ir didžiausių bausmių. Bet 
dar nepraslinko šimtas me
tų nuo to laiko, o jau teisių 
žinovas iš Afrikos, krikščio
nis Tertulijonas, galėjo pa
reikšti Romos valdininkams: 
“Mes krikščionys, tik iš va
karykščios dienos, o jau pri- 
pildome visa: jūsų miestus, 
jūsų salas, jūsų tvirtoves, 
jūsų imperatoriaus rūmus!” 
Ar toks greitas krikščioni
jos paplitimas nėra stebėti
nas?

prisiartinus Švenčiausiam 
ji staiga pakilo ir be lazdų 
pradėjo eiti kartu su visa 
procesija. Nuo to laiko jai 
daugiau nebereikėjo nei neš
tuvų, nei lazdų. Įvykį matė 
keli tūkstančiai maldininkų, 
kurie stebuklo buvo nepa
prastai sujaudinti. Hages 
iš Liurdo traukiniu grįžo į 
namus be jokios pašalinės 
pagalbos. Trys su puse va
landos po staigaus pagijimo 
daktarai ja ištyrė ir nerado 
jokių ligos žymių. Dabar ji 
yra sveika namuose, tačiau 
gydytojai ją nuolat smulkiai 
tikrina ar liga nepasikartos. 
Tiktai po kelių metų, kada 
gydytojai ją gerai ištirs, baž
nyčia pripažins išgijimą ste
buklu ir paskelbs viešai.

Kanadoje
° Dr. A. Paplausko — Ra

mūno straipsnį apie lietuvių 
kalbą, tilpusį Montrealio, 
Kanadoj, laikraštyje “Notre 
Tempes”, perskaitęs kun. Dr. 
Aime Carmel, Šv. Anzelmo 
parapijos klebonas, pareiškė 
pageidavimo, kad lietuvių 
kalba būtų dėstoma Montre
alio un-te ir pats užsirašė 
pirmutiniu klausytoju.

0 Inžinierius Leonas Stan
kus išrado nedegamus dažus. 
Tai yra didelis išradimas, 
kuriuo susidomėjo visos 
draudimo nuo ugnies bend
rovės, nes ligšiol visi dažai 
buvo degami.

Ar jau esi apdraudęs savo 
ir šeimos narių sveikatą bei 
gyvybę Lietuvių Rymo Ka
taliku Susivienijime Ameri
koj?

Jei dar ne, tai kreipkis 
tuojau į trumpam laikui čia 
atvykusį atstovą L. Jankaus
ką, 144 So. 20th Str., Pitts
burgh 3, Pa. Telef. HEmlock 
1-1240.
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S. EIMUTIS.ANT NEMUNO KRANTO
Per abi okupacijas Lietu

voje bolševikai jau įvykdė 
septynerius masinius gy
ventojų trėmimus, neskai
tant nuolat besitęsiančių ka
linių trėmimų, kurie norma
liai vykdomi kas mėnesį.

Nėra davinių, kad trėmi
mai baigtųsi. Trėmimai sie
kė kiekvieną Lietuvos kam
peli, ners dėl trūkumo prie
monių ir ginkluotų pajėgų 
trėmimam vykdyti jie buvo 
ruošiami Įvairiais laiko tar
pais.

Trėmimams dažniausiai 
naudojamos amerikoniškos 
transporto priemonės.

Amerikiečių studebekeriai 
ir fordai, būdami gana pat
varūs ir daug pranašasni už 
rusiškuosius zyzus, pasiekia, 
kad ir purvinas kelias, kiek
vieną Lietuvos užkampį. Ge
ležinkelio stotyse tremiamie
ji sukraunami į amerikoniš
kuosius keturašius vagonus, 
kuriuos rusai, paprastai va
dina “amerikankomis”. Jais 
bolševikų pareigūnai dažnai 
gąsdina pavergtuosius: 
“Znaješ, čto takaja ameri- 
kanka”.

Trėmimai vykdomi nepap
rastu žiaurumu, neaplenkiat 
nei naujagimių, nei baigian
čiu savo dienas senelių.

Tremiant nesiremiama 
valstybinio saugumo sume
timais. bet turima tikslas 
pagrindinai sunaikinti pa
vergtas tautas.

Kad tremiamieji negali 
būti jokie valstybės priešai, 
aiškiausiai Įrodo, kad ir to
kios ištremtos šeimos, kaip 
— Bujanauskienė su ketu
riais mažais vaikais iš A. Bal
bieriškio kaimo, Balbieriš
kio valsčiaus, Prienų apskri
ties, ištremti 1946 metais va
sario šešioliktą diena per 
pirmąjį antrosios bolševiki
nės okupacijos masini trėmi
mą šioje apylinkėje. Antras 
pavyzdys — Vitkauskienė su 
trim mažais vaikais iš Lei

palingio, kurie buvo ištrem
ti tuo pačiu laiku.

Jei kam nors ir pavyksta 
dėl trėmimo vykdytojų “ge
raširdiškumo” susigriebti 
kiek nors maisto ar drabu
žių, tai jie nubuožinimo ne
išvengia didesniuose surin
kimo punktuose. Minėtų 
motinų: Bujanauskienės ir 
Vitkauskienės vaikam buvo 
neleista pasiimti nei kojinių, 
nors buvo dvidešimti laips
nių viršijęs žiemos šaltis. Tik 
Balbieriškio gerų žmonių pa
stangom pavyko, apeinant 
sargybas, priduoti vaiku
čiam skudurų, kurie gynė 
juos nuo sušalimo.

Visi sugrūdami ankštai į 
vagonus, užkalamos durys ir 
apraizgomi spygliuotom vie
lom vagonų langeliai. . Žie
mą kelionė būna lengvesnė, 
bet vasarą silpnesnieji už
trokšta, ir pakeliui iš vago
nų lavonai išmetami.

Daugiausia išmiršta šiuo 
etapu kūdikių. Pusiaukelė
je atskiriami nuo šeimų vy
rai. Netoli Maskvos ant va
gonų durų užkalami užrašai, 
kad lietuviai vyksta savano
riškai i... respubliką. Dar 
savame krašte tremtiniai 
surūšiuojami pagal “pa
vojingumą”. “Pavojingiau- 
siem” paskiriamos pa
čios blogiausios gyvenimo 
sąlygos. Visi, pasiekę savo 
ištrėmimo vietas, buvo pri
versti pasirašyti, kad jie iš
vyko savanoriškai, ir kartu 
išduoti dokumentai, nurodą 
jų “savanorišką" išsisėmi
mą dešimčiai metų, per ku
riuos jie neturi teisės be 
MVD žinios iš paskirtos vie
toves pasijudinti. Už atsisa
kiusius dėti parašus ant pa- 
našių blankų buvo priversti 
pasirašyti kiti.
Neretai paskutinį kelio ga

lą iki dvieju šimtų kilomet
rų tremtiniam tenka įveikti 
peštiem, brendant per gilų 
sniegą. Visi apgyvendinami 

dažniausiai barakuose, ku
riuose reikia pakelti neįpras
tą mūsų krašto žmonėm še
šiasdešimt laipsnių šalčio. 
Kiekviename barake talpi
nama iki šimto asmenų. Juo
se nėra jokių pervarų. Ki
tose vietovėse ištremtieji ap
gyvendinami mažose trobe
lėse, kuriose talpina po dvi
dešimt asmenų. Gyvenimo 
sąlygos sukurtos tokios, kad 
paskubintų ištremtųjų su
naikinimą.

Tremtiniai nuo penkioli
kos iki aštuoniasdešimt pen
kių metų privalo dirbti pa
čius sunkiausius fizinius 
darbus. Moterims nedaroma 
jokio skirtumo. Jei pasitai
kydavo, kad tremiamoji bū
davo nėščia, tai ji nuo darko 
nebuvo atleidžiama iki gim
dymo dienos, nuolat prižiū
rėtojų plakama ir raginama: 
“Skoreij rabotat... nesdoch- 
neš, litovskaja sabaka...” 
Mediciniška priežiūra admi
nistracija dažniausiai nesi
rūpina. Laimė tiem lage
riam, kuriuose atsiranda 
tremtinių, nusimanančių 
medicinos klausimais.

Darbovietė nuo gyvena
mosios vietos kartais siekia 
ligi 20 km.

Pasitaiko atbejų, kad iš 
darbo grįždami nuvargę dar
bininkai pūgų metu pasi
klysta ir pasilieka amžinai 
miegoti Šiaurėje, palikdami 
vaikučius, verkančius duo
nos.

Darbas dažniausiai būna 
miškuose — miškai kertami 
ir paruošiami plukdyti i So
vietų Sąjungos pramonės 
centrus. Nemūža lietuvių 
dirba Donbaso ir Vorkutos 
kasyklose. Darbo sąlygos 
yra nepaprastai blogos. Vie
nas Lietuvos partizanas, 
1944 metais buvęs vokiečių 
pagautas į kariuomenę, da
lyvavęs didžiuose mūšiuose 
Rytprūsiuose, papuolęs Ven
gri! oze rusams į nelaisvę ir

R. Orintaitė

SOPULIO SVAJONĖ
Šešupėle miela, tėviške-manoji, — 
Kaip svajotą sapną vis tave girdžiu...
Tyras vandenėlis glosto basą koją, 
Ir pasklinda kvapas vyšnių žydinčių...

Nuokalnioj pašlaitėj ramunėlė rymo — 
Tai mano seselė vieniša viena...
Kaip balta gėlele — vieniša tėvynė, 
O ten lyja lietūs, dergia dargana...

Ir suspaudžia sielą sopulio svajonė — 
Šešupėle miela — taip toli, toli...
Tie geltoni gluosniai ilgo kelio klony 
Ir žiemkenčio javo želmenys žali...

Aš kiekvieną dieną, vakarą žvaigždėtą 
Su tavim kalbuosi ir tavęs šaukiuos...
Kaip alyvos žiedas, kaip daržely mėtos, 
Kvepia tavo vardas svetimuos laukuos...

Širdingiausią maldą kruvinai kartoju:
— Į tave sugrįžti — gal jau ryt, poryt? 
Ak, keleivio dulkes plausime Šventojoj 
Ir bučiuosim žemę kryžkelės kely...

ištremtas į Donbaso kasyk
las, “turėjo progos” savu 
kailiu patirti Donbaso vergų 
padėti. Jam po metų laiko 
pavyko iš ten su aštuoniais 
lietuviais ir dviem estais pa
bėgti. Jis pasakoja:

— Dirbantieji kasyklose 
pas bolševikus labiau kren
ta, negu kad mūsų krisdavo 
didžiausiuose mūšiuose Ryt
prūsių žemėj.

Žiūrėk tai lynas nutrūko, 
tai vagonėliai susidūrė, su- 
trindami keletą darbininkų, 
tai sprogdinimo užtaisas bu
vęs per stiprus, pareikalau
damas kelių gyvybių. Gais
rai, užgriuvimai tai beveik 
kasdieniniai reiškiniai... Vis
ką daro rusiškas apsileidi
mas ir nevertinimas žmo
gaus gyvybės.

Darbo normos dirbantiem 
yra labai didelės. Jų neatli- 
kusieji negauna nustatytos 
maisto normos, kartu suma
žinamas uždarbis. Nustaty
tą normą gali išpildyti tik 
fiziškai stiprūs vyrai, kurie 
sugeba per diėną uždirbti 

vieną kilogramą duonos. Tie 
katorgininkai, kurie yra iš
augę bolševikinės Rusijos 
prieglobstyje, netiki mūsų 
tautų žmonėm, kai šie pra
deda pasakoti, kad nepri
klausomybės laikais buvo 
galima daugiau per dieną 
užsidirbti negu kilogramą 
duonos.

Atlyginimas už darbą 200 
— 300 rublių mėnesiui, už 
juos galima nusipirkti kibirą 
bulvių ir keletą kilogramų 
duonos.

Stovyklose vyrauja badas. 
Kai dar nebuvo pacaikinta 
kortelių sistema, iš bado 
daug numirė vaikų ir sene
lių, nes jie kortelių negau
davo. “Kas nedirba, tas ne
valgo”, — vyravo bolševikų 
posakis.

Sunkiausi metai ištrem
tiesiem buvo 1942 ir 1943, 
kuriais jie gaudavę tik 
saują miltų ar saują avi
žų dienai, ką sumaišę su 
sniegu kepdavo ant kastuvų.

Badas paverčia žmones vi- 
(Nukelta į 4 pusi.)

Įsivedęs į grįcią, pasaukė 
tarnaitę, taip pat biedną 
našlę, bet bevaikę, kuri pas 
Joną jau trečias metas kaip 
tarnauja ir šeimininkauja. 
Šeimininkė atnešė sūrio, 
sviesto ir saldaus pieno Jo
nukui, visi džiaugės su vai
kučiu, bet vaikas buvo labai 
išvargęs. Pavalgęs tuojau 
užmigo. Jonas jį nunešė ir 
paguldė į savo lovą. Sugrį
žęs prie stalo pradėjo Marės 
daugiau klausinėti apie jos 
praeitą gyvenimą, dėlko ji 
palikus vyrą, atvažiavo Į so
džių ieškoti darbo, nes jam 
visa tai nebuvo aišku.

Mielas mano Jonuti, tai 
ilga istorija, imtų daug laiko 
viską išpasakoti, be to, ma
tau, kad tau kitos tarnaitės 
nereikia, užtenka Vos, ku
ria. turi. Aš kitur ieškosiu 
vietos.

— Nebijok, Mariute! įsi
lėksime visi. Jei namie ne
bus ką veikti, eisim kitiems 
pagelbėti.

— Ačiū labai, Jonuti, dirb
siu, prakaituosiu, už savo 
kaltes. Tegul prisižiūri so
džiaus mergaitės ir težino, 
kad namai pragarai, bet be 
namų negerai. Geriau turėt 
mažiau, negu ieškot lobio, 
kurio nepadėjai. Mieste lai
mės mergaitėms nėra, pas 
žydus, neva vadinamus po
nus, darbas sunkus, reikia 
skalbti, prosyt), ant kelių 
atsiklaupus - grindis šveisti 
ir kitokius prasčiausius dar
bus dirbti už visai mažą mo
kestį. Miestas mergaičių 
skaistumą iščiulpia, kaip vo
ras pagavęs nelaimingą mu
selę į sa;vo tinklą. Dabar 
susipratu, bet jau pervėlu.

— Mariute, pamiršk kas 
buvo, būk rami, eik pasil
sėti štai i mano lovą pas sū
nų, o aš eisiu gyvulių suva
ryti į tvartą ir atsigulsiu ant 
šieno.

Marė atsigulė į lovą, o Jo

nas, išėjo į kiemą, suvari- 
nėjo gyvulius kiek turėjo, 
užakino duris, o pats parū
kęs pypkę užlipo daržinėje 
ant kvepančio šieno ir už
migo saldžiai. Ant rytojaus 
dar prieš saulės tekėjimą 
atsikėlė, gyvulius išvarė į 
ganyklą ir parėjęs namo jau 
rado Marę atsikėlusią. Jo
nas liepė jau būti kaip savo 
namuos, tarnaitei liepė, kad 
ji Marei parodytų viską, kur 
kas padėta, ir mylėtis kaip 
tikros seserys.

Ona, pirmoji tarnaitė, pa
gamino pusryčius. Susėdę 
visi kartu pavalgė. Jonas, 
paėmęs Jonuką už rankutės, 
tarė Marei: einam dabar, pa
rodysiu visą savo gėrybę, ko
kią turiu. Kada tu mane 
paniekinai ir nenorėjai grįžti 
atgal į sodžių gyventi, ir pra
šei, kad aš parduočiau tavo 
tėviškę, tai aš labai nusimi
niau ir iš to širdies skausmo 
nežinojau nei ką bedaryti. 
Man buvo gaila tavęs, nes 
labai mylėjau, o dar labiau 
tos žemelės, kur tikėjaus, 
tave apsivedęs, galėsiu ant 
jos gyventi. Negalėjau už
migti nei naktį, nei dieną, 
bet galu gale nusprendžiau 
pats kokiu nors būdu nu
pirkti tavo tėvelių palikimą, 
tą penkių margų žemės skly
pelį, o paskui ten dirbti ne 
dėl savęs, bet dėl tavęs. Vis 
buvo mano mintis, kad tu 
kada nors sugrįši, ir aš tau, 
arba tavo vaikams, mirda
mas paliksiu.

— Ne, ne, mielas Jonuti, 
nesu verta, kad dėl manęs 
visą, gyvenimą dirbęs ir savo 
pinigėlius sudėjęs, man to
kiai nedėkingai paliktum. 
Užtenka man ir to, kad mane 
priėmei už savo tarnaitę.

— Jonuti! iš kur gavai 
tiek daug pinigų nupirkti 
mano tėviškę?

(bus daugiau)

V. KRĖVĖ

R A © A N I U S
įsakė: ’

— Žiūrėk, kad man tuojau 
po mišių ateitai klebonijom

Prieškarinių laikų sodžiaus gyveninio šešėliai 
Spaudos Fondo premijuotas veikalas

Girdi, nepamiršk...
Ir dar pirštu pagrasė...
Ir ėmė kuždėtis davatkos, 

ar tik nebus Grigienė kažką 
iš klebonijos pavogusi...

Išpažintį atlikus, Grigie
nė ilgai ir karštai meldėsi, 
klūpaudama pas Panelės 
Švenčiausios altorių, paskui 
klupsčiu apėjo visu Dievo 
“mūkos” kelius.

Po mišių tuojau atsilankė 
klebonijoj. Žemaitukas gėrė 
arbatą. Jis pats, savo kuni
giškom rankom, pripylė jai 
stiklinę ir liepė sėsti prie 
stalo. Nusigandusi tokios 
didelės garbės, neišdrįsdama 
už vieno su kunigu stalo sė
dėti, ėmė atsisakinėti...

— Aš jau užkandau, tė
velį...

— Na, na, — pabarė Že
maitukas. — Kad ir užkan
dai jau, šilta arbata šaltą 
dieną nepakenks...

Nedrįso Grigienė ilgiau 
kunigui priešinti. Atsisėdo 
ant kėdės kraščiuko, pasi
taisė ant galvos skarelę ir 
ėmė čiulpti cukrų, užgerda
ma arbata.

Paskui nusivedė ją kuni
gas kitan kambarin, ir ilgai 
ilgai ten jiedu apie kažką 
tarėsi. Apie ką tuomet kal-

III
Visą naktį akių nesumer

kė Grigienė — vis vartėsi fiuo 
šono ant šono ir$ū$avo. Jau
tėsi labai'jĮįjetf ui nusidėjusi 
savo pasielgimu su Elena, 
^is1**galvojo, vis nerimo, ar 
nenubaus jų geras Dievulis 
už vyro storžieviškumą, sū
naus nusikaltimą ir našlai
tės vargdienės ašaras.

Kad vyras, nusistatęs 
mergą išvaryti iš namų, bu
vo teisus, ji neabejojo — ne
gu galima tokią gėdą na
muose pakęsti?... Bet kad 
sūnus buvo labiau kaltas, 
negu Elena, ji irgi neabejo
jo... Kodėl gi dabar turi vie
na Elena kentėti?...

O kas, jei čia ne tiek jau
nųjų kaltė, kiek Dievo valios 
kibirkštėlė... Kartą atlyžusi 
gailėjosi dabar Elenos visa 
širdimi....

Pamėgino vyrui papasako
ti savo abejojimus, bet jis 
klausyti neklausė — nusi
gręžė piktas į sieną...

Kad sūnus turėtų Eleną 
vesti, kad ji būtų nebloga

marti — jei šioji minti-ir bū
tų atklydusi į galvą, prasi
žioti apie tai vyrui būtų ne- 
išdrįsusi... z x

Rytojaus dieną sekmadie
nį, anksti atsikėlusi, pečių 
pakūrus!, paliko visus ūkio 
reikalus nelaimingosios Ele
nos globai ir nusiskubino 
bažnyčion išpažinties atlikti 
“su geriausiu Dievuliu susi
taikinti, už savo ir artimų 
žmonių kaltes atgailos pa
daryti”. Taip eidama galvo
jo, prisimindama vakar die
nos įvykius sudrusčiusius 
pastovų namų ramumą...

Vai, stebėjosi vietinės da
vatkėlės Grigienės išpažin
timi! Klūpaudamos šalia 
klausyklos, matė ir girdėjo, 
kad ji ilgai, labai ilgai pasa
kojo savo nuodėmes, su aša
romis, Merkdama, kažką aiš
kino, kažkuo teisinosi, o ku
nigėlis pyko, nekantravo ir, 
pakeldamas balsą, barė...

Dar labiau nustebo, kai 
Žemaitukas, davęs Grigienei 
nuodėmių išrišimą, iškišo iš 
klausyklos galvą ir garsiai

bėjo, niekas nesužinojo, nors madienio rytą Grigų šeimo- 
miestelio davatkėlės ir tei- je. Sėdėjo dabai’ visi už stalo 
ravosi klebonijoje. Grigienė ir valgė tylomis iš vieno du-
nei dabar, nei vėliau nepra
sitarė nei vienu žodžiu, o 
Žemaituko niekas nedrįso 
paklausti.

Išėjo Grigienė iš kleboni
jos susirūpinusi ir ėmė tuo
jau pas sodiečius, buvusius 
miestely, teirautis, ar nėra 
matę Elenos. Surado ją pa
galiau bažnyčioje ir nuo jos 
neatsitraukdama meldėsi 
drauge per visą mišparų.

Mišparams pasibaigus, pa
gavo mergą už rankos..

— Eisim, mergele, namo. 
Ten jau mūsų gyvulėliai iš- 
alko... ■

Pravirko gailiomis ašaro
mis nelaiminga merga.

— Bijau, tetule! Dėdė 
liepė eiti ir nebegrįžti...

■— Kur dabar eisi, merge
le, naktį? Negi pas žydus 
nakvosi?... Jei jau kitaip ne
galima, tik kad išeitai, pa
vėžins tave pas tetą...

Namie sutiko jas Grigas 
piktai žvairuodamas.

— Na, ką?... Vėl parsive- 
dei? — sumurmėjo panosy.

— Kur ji dėsis naktį! Negi 
pas žydus valkiosis? — su
barė žmona. — Kad ir turim 
atstatyti, reikia širdis turėti.

IV
Niauru, nejauku buvo pir- 

išskubėjo per duris.
Grigas atsisėdo, stalo gale, 

kaip visuomet, prisikimšo 
bens pusryčius. Senis Gri
gas šnypštė nosimi, retkar
čiais pažvelgdamas čia Į sū
nų, čia i mergą. Elena, už
traukusi giliai ant akių ska
relę, jog vos tik nosies galiu
kas buvo matyti, sūnus akių 
pakelti nedrįstąs, — abu ne
noriai, lyg tingėdami, sėmė 
iš dubens pienu atmieštas 
kruopas.

Grigienei valgis nelindo į 
gerklęt, ir ašaros veržėsi !į 
akis, nors iš visų jėgų sten
gėsi, kad vyras to nepaste
bėtų. Net prakalbinti mė
gino vyrą ir sūnų, bet nei 
vienas, nei kitas mažiausiu 
neatsiliepė žodžiu.

Baigęs pusryčiauti, Grigas 
aplaižė šaukštą, persižegno
jo ir išlindo iš užustalės.

— Surask man, motin, ke
letą maišelių, — kreipiasi į 
žmoną: — du tris kruopoms, 
miltams... O tu, drigante, — 
sušnairavo į sūnų: — eik, 
vežimą paruošk. Tik galą 
gerai užraizgink ir šieno pri- 
kimšk nesigailėdamas, kad 
būtų patogu sėdėti — tavo 
kalę vešiu...

Elena spruko su ašaromis 
iš kambario, o sūnus, pa
griebęs nuo suolo kailinai
čius, vos kepurę nutvėręs,

pypkę įskėlė pintį ir tylėda
mas traukė dūmus.

Žmona surado maišelius 
ir atnešė pirkiom

-— Kur manai Eleną vežti?
— pasiteiravo nedrąsiai.

— Iš kur pasiėmiau, ten ir 
vešiu — į Mizarus, pas' tetą.

— Ko taip, tėve, skubi? — 
mėgina moteriškė sutram
dyti vyrą. — Ar jau negali
ma poros dienų palaukti — 
matai, merga, kaip nuo kry
žiaus nuimta.

— Niekus zauniji, motin. 
Ar nori laukti, kol merga tau 
prijuostėj dovanų atneš? — 
užčiaupė žmonai lūpas, su
siraukė piktai, iškratė iš 
pypkės pelenus ir užkišo už 
juostos.

Apsivilkęs pasiėmė maiše
lius ir išeidamas piktai išsi
šiepė:

— Pasakyk kralei, kad pa
sirengtų, ir greičiau...

Grigienė tik galva linkte
lėjo. Ji dar niekuomet, kiek 
prisimena, nebuvo mačiusi 
savo vyro tiek-supykusio, nei 
tiek užsispyrusio.

— Pamišo senis, — pagal
vojo likusi pirkioje viena ir 
sėsdama už ratelio. — Širdis, 
mat, užgriuvo — su geru žo
džiu dabar i jį neprieisi.

Grigienė nepaleido ratelio, 
bet ilgai sėdėjo, rankas ant 
kelių susidėjus.

— Dievuliau mano, taip 
buvo ramu, taip buvo gera, 
ir dabar... — nebaigė ir sun
kiai atsiduso.

Verpti negalėjo, kojas, 
rankas jai mielino, ir krūti
nėje lyg katės draskėsi. Gai
la buvo visų — ir Elenos, ir 
sūnaus, ir vyro, kuris per 
šitas porą dienų tiek susi
krimto, jog sublogo, net pa
seno...

Elena sugrįžo pirkion, 
šventadieniškai kelionėn pa
sirengus. Grigienė apžvelgė 
ją nuo galvos iki kojų.

— Šilčiau apsirengtai, 
dukrele, — švelniai užkabino 
ją moteriškė: —- kelias near
timas, o, žinai, rudens dran
ga...

Šitie švelnūs Grigienės žo
džiai galutinai paveikė mer
gą. Ne atsisėdo, bet kažkaip 
sudribo pas stalą, atsirėmė 
alkūnėm ir ėmė striūbauda
ma, kaip mažas vaikąs, rau
doti, visu kūnu drebėdama, 
kaip epušės lapas.

Grigienė nusigando, kad 
vyras, sugrįžęs pirkion, dar 
labiau neįtūžtų: žinojo, kad 
ašarų jis nemėgsta, nepake
lia... Atsikėlė, priėjo ir ėmė 
glostyti galvą, pečius...
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AUGA SUSIDOMĖJIMAS RELIGINIU
GYVENIMU AMERIKOJE Rašo T. Barnabas

Hollywoodas suka filmą, 
kuri visus nustebino tuo, kad 
tai daro Hollywoodas — apie 
atgailos sakramentą. Ji bus 
pavadinti “I confess” (“pri
sipažįstu”).

Šiais metais tik per kelias 
savaites susilaukė trijų lai
dų religinio turinio knyga 
“Seeds of Contemplation”, 
parašyta tėvo Tomo Merton, 
34 metų vienuolio trapirsto. 
Knygos pobūdį nusako jos 
posakis: “Daryk visa, ką tik 
gali, kad išvengtum žmonių 
linksmybės, triukšmo ir su
sirūpinimo kasdienybe. Lai
kykis kiek gali toliau nuo 
aikščių, kur žmonės susitin
ka vienas su kitu pasikalbėti, 
vienas kito įžeisti, vienas ki
to išnaudoti arba vienas kito 
geriausiai laikyti, prisideng
dami veidmainingo bičiuliš- 
kumo kauke. Neskaityk jų 
laikraščių, nes jų gali išveng
ti. Džiaukis, jeigu radijas 
tavęs nepasiekia... Saugok 
savo akis aiškias, ausis tylias 
ir dvasią rimtą”. Tai patari
mas vienuolio, kuris yra pa
sižadėjęs, kol gyvas, nekal
bėti, nebent tik Dievą gar
binti. Tas pats autorius per
nai parašė knygą “The Se
ven Story Mountain”. Tai

labiausiai Amerikoje skaito
ma knyga. Milijonai skaity
tojų gilinasi į pasakojimą 
kunigo, kaip jis iš modernios 
civilizacijos veržėsi į ramy
bę. Jeigu tokia knyga randa 
didžiulį pasisekimą Ameri
kos visuomenėje; tai spauda 
kelia klausimą, ar tik Ameri
kos žmogus nėra pradėjęs il
gėtis tylos ir ramybės. Pats 
autorius trapistas Merton 
pasisako: “Amerika yra pa
keliui į kontempliatyvinio 
gyvenimo atradimą”. O an
glų rašytoja Evelyn Waugh 
anam trapistui amerikonui 
rašo: “Esu įsitikinus, kad 
tūkstančiai vyrų ir moterų 
yra pasaulyje, kurie savo 
temperamentu tiktų vienuo
lynui, bet niekad savo tik
rojo pašaukimo nepajaučia 
dėl paprastos priežasties — 
nes jiems neateina į galvą, 
kad iš viso gali būti religinis 
gyvenimas. Gal būt, reiktų 
parašyti veikalą, kuris įro
dytų, kad žmonija gali pa
sveikti tik tada, kai susida
rys pusiausvyra tarp skai
čiaus žmonių, kuriančių vie
nuolyne, ir tų, kurie yra pa
saulyje”.

Šalia Kalno knygos dide
lio pasisekimo turi taip pat

religinio turinio knyga “The 
Greatest Story Ever Told”, 
Fulton Oursler parafrazės 
Naujajam Testamentui, ir 
“The Big Fisherman”. Prie 
jų priskirta ir Tėvo James 
Kellerio knyga “You Can 
Change The World” (Jūs ga
lite perkeisti pasaulį”).

Ar tai yra kontempliaty
vinio gyvenimo tarp ameri
kiečių atgimimas, — sunku 
būtų pasakyti, bet viena yra 
tikra — sako “Vaterlando” 
korespondentas, — susido
mėjimas religiniu gyvenimu 
auga. J. B.

TAMSIOS VALANDOS RU- 
___ MUNIJOJ

Kruvinas persekiojimas 
siaučia Komunijoj prieš pus
antro milijono katalikų. Vi
si Vyskupai areštuoti.

Komunistai pradėjo kirvį 
prie katalikų Bažnyčios šak
nų. Ši yra tamsybių valan
da.

Valdžia nebepripažįsta jo
kios dvasiškuos. Bažnyčia 
beteisė. Panaikintos religi
nės organizacijos, katalikiš
kos mokyklos, ligoninės, se
serys priverstos palikti savo 
tėvynę arba ęiti į koncentra
cijos stovyklas.

Rašo A.'ERDVILAS

Kovos veiksniams persiorganizavus
Su pasitenkinimu sutikome žinią apie Vyriausio Lie

tuvos Išlaisvinimo Komiteto (VLIKo) perorganizavimą. 
Dabar šitą vyriausią mūsų Tėvynės laisvinimo organą su
darys tik penki asmenys, atstovaują penkias stipriausias 
lietuvių politines partijas. Reikia tikrai džiaugtis, kad 
pagaliau pasibaigė taip nemalonūs ir taip ilgai užsitęsę 
ginčai, kurie netik trukdė visos institucijos darbą, bet ir 
plačiose lietuvių masėse sukėlė tam tikro nepasitenkinimo 
ir net nusivylimo. Tačiau šiandien VLIKas stovi lietuvių 
politinės kovos priekyje vėl tvirtas, vieningas, turįs pla
čiųjų lietuvių masių pilną pasitikėjimą. Tai yra tvirtas 
įrodymas, jog lietuviai, nežiūrint pažiūrų, ar įsitikinimų 
skirtumo Lietuvos laisvinimo kovoje yra vieningi ir tvirti. 
Pasaulio lietuvių pareiga visomis jėgomis remti VLIKo 
darbą. Tik vieningai kovodami mes įstengsime iš savo 
Tėvynės išvyti kruvinuosius okupantus ir sukurti naują 
Lietuvą.

KAIP GYVENA TREMTINIAI SIBIRE

Negalima nei pagalvoti, vo vardu!” Šiandien galė- 
kad būtų žmogus visiškai be- tume sušukti: “O progrese, 
dievis, nebent prigimtis bū- o moksle, kiek prasikaltimų 
tų padariusi išimtį, neduo- papildoma jūsų vardu!” 
dama jam nei sielos, nei šir
dies. Kuris tik kiek nors 
galvoja ir jaučia negali pa
neigti aukščiausios Būtybės 
egzistavimo.

Visų laikų poetai ir geni
ajai Dievui sudėjo garbės gies
mes ir himnus. Nežiūrint to, 
mūsų pažangos ir mokąlo 
laikai perpildyti bedieviais, 
materialistais, komunistais. 
Bet mes žinome, kad šian
die jie materialistai, o rytoj 
bus spriritualistai, nes vis
ką veda tuštybė, išskaičiavi
mas, oportunizmas. Žmo
gus tampa šių trijų jausmų 
vergu ir nuduoda esąs bedie - 
vis.

Dažniausiai pasitaiko stu
dentų, kurie dar nežino ką 
reiškia ateizmas, o jau ateis
tas; ir didžiuojasi tokiu nu
sistatymu rūkydamas ciga
retę arba čiulpdamas saldai
nį. Ir kadangi šis paaukštin
tas ateizmas jį atitolina nuo 
kiekvieno moralinio ir inte
lektualinio jausmo, jis tada 
lanko' pavojingas užeigas, 
atsiduodamas nervinančiam 
momento malonumui vietoj 
ieškoti grožio. Žodžiu, nepa
stebėdamas nupuola į visiš
ką sugedimą.

Jei paskui jaučia sąžinės

Vėliau pati Prancūzija su
prato kiek suraminimo gali 
suteikti Religija. Ii- kada 
Napoleonas leido varpais 
skambinti ir kunigams lai
kyti Mišias, buvo nematytas 
entuziazmas ir negirdėtas 
džiaugsmas. Patys didieji 
bedieviai, išsigandę savo ak
lumo, įvertino religiją ir su 
pagarba nusilenkė jau ne 
prieš Marat ar Robespierre, 
bet prieš Chateaubriand, ku
riam Dievas davė įsakymą iš
traukti žmones iš purvo ir 
giedoti skambinant kanklė
mis Katalikybės grožybes.

Tie, kurie prarado Dievą 
ir religiją, neturi ramumo ir 
laimės.

(Atkelta iš 3 psl.) 
siškais gyvuliais. Kai ant 
šiukšlynų išpildavo adminis
tracijos pareigūnai šiukšles, 
kildavo peštynės dėl silkės 
galvos ar kaulų, kuriuos su
trynę į miltus ištremtieji vir
davo sriubą. Neretam lage
ryje, kur vergavo labiau “pa
vojingieji”, nuo lagerio kie
mo buvo nuskinamos ir su
valgomos visos žolės.

Tremtinė N. pasakoja apie 
badu mirusį nuo Kaišiado
rių senuką. Ėjusi ji iš darbo 
per mišką ir išgirdusi pake
lėje kažką dejuojant. Nusi
gandusi ir norėjusi bėgti, bet 
išgirdus lietuviškai: “Eikš, 
vaikeli, padėk man, aš mirš
tu badu”. Po krūmokšniais 
pasakoja pamačiusi nušliju- 
sį senelį, kuris dar bandė gel
bėti savo gyvybę, raudamas 
drebančiom rankom žoles. 
Ji nieko seneliui negalėjusi 
padėti, be ašarų.

Kita tremtinė giriasi “pra- 
lobus”, nes pavasarį pasiso
dinusi pusantro šimto bul
vių. Kai jos užaugs, ji tikisi 
ir kitiem padėti. Neretai 
tremtinės, rašydamos laiš
kus savo artimiesiem tėvy
nėje, neprašo nieko kito, o 
ik tai, ką kiaulės ėda.

Panaši padėtis buvusi ir 
su apsirengimu bei apavu. 
Iš Kauno ištremta “Maisto” 
fabriko darbininkė skun
džiasi, kad ji būtų laimin
giausias žmogus pasaulyje, 
jei ant savo kūno turėtų nors 
vienus skalbinius.

Susidėvėjus tiem drabu
žiam ( su kuriais jie.buvo iš
tremti, nauji siuVamasi iš 
trąšinių maišų, kurie atsto
ja ir skalbinius ir viršutinius 
darbo rūbus.

Nepakeliamos darbo są
lygos, badas ir epidemijos 
naikino lagerio sąstatus ma
sėm. Kiekvieną dieną iš prie 
lagerio durų pakabintų juo
dų lentų su kreida įrašytom 
vergų pavardėm, adminis
tracijos pareigūnai pirštu

Aštrindavo katorgininkus iš 
gyvųjų tarpo.

Mirusiųjų lavonus apžar- 
stydavo čia pat netoli lagerio 
ar darbovietės sniege. Aukš
čiau minėta Bujanauskienė 
katorgą išlaikė tik šešis mė
nesius. Vaikučiai pasiliko 
vieni, kuriuos dažnai reik
davo kitiem verkšlenančius 
atitraukti nuo po langais 
supilto motinos kapo, kai 
jie išbadėję ten prašydavo 
valgyti. Daug ištremtųjų 
paskęsdavo pavasarį ištvinu- 
siose upėse, ruošdami miško 
medžiagą plukdyti.
Privilegijuotą padėti lage

riuose turi rusai.
Jie yra palaikomi emvė- 

distų prižiūrėtojų, kurie yra 
išimtinai rusai. Rusų yra 
dauguma. Jie neretai susi
tarę atima iš pabaltiečių iš 
tėvynės atsiųstus pinigus ar 
už juos įsigytas prekes. Ru
sai šitiem apvogimam nere
tai vartoja peilius, ko kitų 
tautybių tremtiniai neturi 
teisės turėti. Jie daugiausia 
yra kriminaliniai nusikaltė
liai, eina per gyvenimą, kaip 
tikri Stalino sūnūs, be jokio 
moralinio balasto. Lietuvių 
ir kitų pabaltiečių tarpusa
vio solidarumas, pasiaukoji
mas, geraširdiškumas stebi
na kitų pavergtų tautų at
stovus. Kitiem nesupranta
ma, kai mūsiškai, gavę iš na
mų siuntinius, dalijasi pa
skutiniais trupiniais, visi 
kartu kovodami su nuolat 
grasančio bado šmėkla. Du 
kartu per mėnesį pasirody
davo darboviečių kooperaty
vuose maisto produktų. Visi 
produktai buvo išperkami 
per vieną dieną, po to koope
ratyvai stovėdavo uždaryti. 
Ir čia kooperatyvų vedėjai 
rusai palaikydavo savo tau
tiečius, padėdami jiem įsi
gyti didesnius kiekius pre
kių.

Lietuviai nepamiršta savo

laisvės ir tremtyje. Kanki
nami tėvynės ilgesio trem
tyje 1947 m. buvo pradėję 
leisti laikraštėlį: “Tėvynės 
Ilgesys”. MVD organai lei
dėjus sugavo ir ištrėmė dar 
giliau į Sibirą per’ du tūks
tančius kilometrų. Lietuviai 
Sibire vieninteliai atsisakė 
dalyvauti buvusiuose rinki
muose. Už tai teko apmokė
ti kankinimais ir kelių die
nų badu.

Atila ir Neronas yra tik 
šešėlis Stalino tiek žudymų 
apimti, tiek vartojamais me
todais. Yra užfiksuoti trys 
atsitikimai, kada
MVD pareigūnai vidurnak
ti apliejo benzinu ir uždegė 
barakus, kuriuose, išvargę 
po vergiškų dienos darbų, il
sėjosi po 100 “pavojingiau
sių” katorgininkų. Iš gaisrų 
pavyko išsprukti tik 30 pro
centų vergų.

Tremtiniam yra pasitaikę 
Sibire ir kitose vietovėse su
rasti buvusių cerkvių pėdsa
kus. Jose dabar buvo įreng
ta pasilinksminimo ir paleis
tuvavimo vietos. Besilinks
minantieji už buvusio alto
riau atlieka savo gamtinius 
reikalus.

Jei šiandien operuojama 
ištremtųjų skaičiais, tai 
41-jų metų trėmimo skaičių 
reikia mažiausiai dvidešimt 
kartų padidinti. (Elta)

ELTOS PASTABA
Aukščiau pateikti prane

šimai yra iš autentiškų lie
tuviškų šaltinių. Jie nauju 
šiurpumu iliustruoja sovie
tų užsimojimą be atodairos 
ir pagreitintai sunaikinti lie
tuvių tautą.

Laisvėje gyvenantiems lie
tuviams tenka pareiga — vi
sais būdais ir priemonėmis 
šaukti pasauliui apie Žmo
gaus ten, prie Baltijos jūros, 
naikinimą, laužant natūra
liąsias žmogaus teises, lau
žant pačios JTO paskelbtą 
žmogaus teisių deklaraciją.

Kas butų...?
Lietuvių tautos dalis, kuri nuo bolševikų okupacijos 

pabėgo į Vakarus gyveno ir tebegyvena sunkų ir vargingą 
gyvenimą. Sąlygos kiek pasikeitė karui pasibaigus, ta
čiau sugriauta Europa nedaug ką galėjo pasiūlyti visais 
atžvilgiais suvargusiam tremtiniui. Ir šiuo sunkiu mo
mentu į pagelbą atėjo ne kas kitas, o tie patys broliai lie
tuviai iš JAV. Jie ne tik išvystė privačią akciją, bet net 
sukūrė BALFo organizaciją tremtiniams šelpti. Koks tai 
kilnus darbas. Daugeliui prieš akis dabar stovi klausi
mas: kas būtų..? kas būtų buvę, jei nebūtų BALFo, jei ne
būtų kitų organizacijų taip veiksmingai rėmusių ir tebe- 
riamenčių tremtinius. Šiandien BALFo reikšmė nė kiek 
nesumažėjo. Vokietijoj dar daug tremtinių be sveikatos,!
be vilties kui’ nors emigruoti. Neduokime jiems žūti, j graužimą, stengiasi jį už
stokime į BALFo eiles, kad bendromis jėgomis galėtume: Didele dalimi jia

. .. „ . . , _ . ,. , įkalti tėvai ir mokytojai,veiksmingai jiems pagelbėtų Teneheka ne vieno lietuvio,!
kuris neprisidėtų prie šio kilnaus darbo. Tenelieka nė, Prancūzijos Revoliucija 
vienos šeimos, kuri nebūtų sudariusi nors vieną darbo ir: 
buto sutartį. ;

Remkime lietuvišką knygą
Lietuviško spausdinto žodžio svarbą lietuvių tautos^ 

gyvenime visi žinome. Tačiau ne visi jį branginame ir: 
taip elgiamės, kad jis galėtų išsilaikyti ir tobulėti. Lie-'; 
tuviškas laikraštis ir knyga šiuo metu yra labai svarbūs 
veiksniai lietuvių kalbos ir lietuvybės išlaikyme ir išugdy-' 
me. Jei periodinė spauda laikosi gana neblogai, tai lietu
viška knyga gyvena liūdnas dienas. To neturėtų būti. 
Lietuvišką knygą remti ir prisidėti prie jos leidimo yra 
kiekvieno lietuvio šventa pareiga ir garbės reikalas. Lie
tuvių Chartoje sakoma: Mūsų tėvų kovos ir aukos yra tes
tamentinis įpareigojimas visoms Lietuvių tautos kartoms. 
Taip, tai yra įpareigojimas, kurį mes turime vykdyti. 
Lietuviškos Knygos Karžygiai — Knygnešiai savo gyvybę 
aukojo už spausdintą žodį. Šito mes neturime užmiršti, 
lygiai kaip fakto, jog dabar Lietuvoje leidžiamos knygos 
yra tik lietuvių kalba parašytos, bet ne lietuviškos, 
minkime tai ir padarykime atitinkamas išvadas.

Išmokime pagaliau rašyti teisybę

Atsi-

Kanados lietuvių ginčas netik pasėjo nesantaikos tarp 
įvairių politinių grupių, tačiau jo įtakoje vyksta toki daly
kai apie kuriuos net nemalonu rašyti. Štai neseniai “Nau
jienose” A. Trumpa savo straipsnyje “Kaip vertinti Kana
dos lietuvių reiškinius. Dr. A. Šapoką apšaukė katalikišku 
fašistu. Na, gerb. A. Trumpa, tai jau perdaug. Dr. A. 
Šapoka yra perdaug lietuviškai visuomenei žinoma asme
nybė, kad jį būtų galima tokiais šmeižtais jos akyse dis
kriminuoti. Kad Dr. A. Šapoka yra patriotas lietuvis, kil
nios sielos žmogus ir didelis demokratas pripažįsta ir kitų 
politinių pažiūrų žmonės. Visiškai sutinku su adv. Juozo 
Meškausko šiuo klausimu pareikštomis mintimis savo 
straipsnelyje- “Vardan teisybės” tilpusiame “Naujienų” 
Nr. 200. Toki šmeižtai turėtų nerasti vietos lietuviškoje 
spaudoje. Pakankamai jų prisiskaitome Bimbos “pasau
linio masto” dienraščiuose. Gerb. A. Trumpa, turėtumėt 
žinoti, jog tokiais savo raštais jūs prilygstate “neklaidin- 

: giesiems” minėtos spaudos rašeivoms. Neteisingai įžeis- 
; damas Dr. A. Šapoką, tamsta užsitraukei ant savęs juodą 
; dėmę, kurios pilnai nenuplausite ir viešai už tai atsipra- 
! šydam as, nes žodis žvirbliu išlekia, jaučiu grįžta. Paga- 
: liau išmokime arba tylėti arba rašyti teisybę.

Jei Voltaire nebūtų tiek 
daug pajuokęs Dievo ir žmo
gaus, nebūtų mirties valan
doje valgęs savo atmatų.

Gerard de Nervai, negalė
damas suprasti gyvenimo 
paslapties, pasikorė.

De Musset, abejonės kan
kinamas, mirė bepročiu.

Daug kitų galėčiau duoti 
pavyzdžių, kad įrodžius ate
izmo baisumą.

Tolstoj davė kilnų pavyz
dį ką reiškia Religija, nes 
visi žinome, kad 20 metų bū
damas būtų pasikoręs, jei 
kilni asmenybė nebūtų jo 
apšvietusi.

Laimingi tie, kurie turi 
savo širdyje gyvą Religijos

Ponia Roland, prieš eida^ jausmą, kuris nušluosto aša- 
ma į pasmerkimo vietą, atsi
sukusi į Laisvės stovylą su
šuko: “Laisvė, laisvė, kiek 
prasikaltimų papildoma ta-

ras, sušvelnina skausmą,'ap
šviečia protą, sušildo širdį, 
atnešant džiaugsmą ir ra
mybę.

Sovietai reikalavo DP sąrašu
Ženeva. JAV astovas prie 

JT ūkinės ir socialinės tary
bos pareiškė, kad kiekvieną 
mėnesį iš už geležinės už
dangos atbėga po 2000 asme
nų. Šį pareiškimą jis pada
rė, atsakydamas į sovietų 
atstovo kaltinimus, esą IRO 
išlaikanti “Vergų stovyklas”, 
„kuriose DP asmens turį dirb
ti sunkiausius darbus. Len
kijos atstovas pareiškė: 
“Mums tie pabėgėliai nerū
pi, mes juos paliekam JAV 
globai. Jie nėra DP; jie bu
vo radę sau tinkamą vietą ir 
tinkamą darbą. Kai kurie iš 
jų grįžta atgal pas mus. Ne
seniai mes nuteisėme vieną 
iš jų mirti”.

JT ūk. ir social, taryboje 
sovietai buvo pasiūlę rezoliu
ciją, kad IRO patiektų sąra
šus tų asmenų, kurie atsisa
ko grįžti į Sovietų Rusiją ar 
į kitus komunistų valdomus 
kraštus. Tačiau šis pasiūly
mas buvo 13 balsų prieš 3 
atmestas. JAV delegatas pa
vadino šią rezoliuciją repre
sine priemone prieš pabėgė-

lių gimines ir draugus, esan
čius už geležinės uždangos.

— Du sovietų karininkai, 
kurie lankė užsieniečių ka
pines Hallendorfe (Saltz git
ter srityje), kai grįžo, buvo 
užpulti kokių 100 peiliais ir 
brūkliais ginkluotų ukrai
niečių netoli nuo esančios 
DP stovyklos. (AT)

DAUG TREMTINIŲ IŠME
TA I VOKIEČIU ŪKI* v v

MELSIS KAIP NORĖS

Ypač daug tremtinių lie
tuvių iš Klaipėdos krašto 
dabar nukenčia per IRO 
skryningus. Į juos visiškai 
neatsižvelgia ar nori emi
gruoti ar ne, bet be kalbų 
meta į vokiečių ūkį. Koks 
tu žmonių likimas laukia, 
galime suprasti iš to, kad iš
metus juos iš stovyklų vo
kiečiai taip pat toliau laiko 
nepageidaujamais “auslaen- 
deriais” ir kiša į blogiausias 
vietas. Jei IRO atsakytų 
jiems medžiaginę paramą, 
tai būtų pusė bėdos-, bet da
bar ir teisinę paramą atima. 
Taigi jie toliau lieka nau
jaisiais vokiečių nacizmoNustatyta, jog JT posė

džiai prasidės ne malda, bet vergais. Nekurie į tokia pa- 
vienos minutės tylėjimu. Esą 
tuo laiku kiekvienas pasi
mels kaip norės. Ta proga 
prisimintinas Cicero posa
kis: fieta omnia tanquam 
flosculi decidunt — visi nu
duoti dalykai krenta kaip 
nudžiūvusios gėlės.

dėti patekę lietuviai bijosi 
sakytis esą lietuviais moką 
lietuvių kalbą, kad tik įtikus 
vokiečiui ir gavus juodos 
duonos kąsnį. Kas jais to
liau rūpinsis? Ilgiau jie vo
kiečių tautoje turės nenoro
mis paskęsti.
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Pittsburgho ii‘
apylinkės Naujienos

Lankėsi Pranciškonų Provincijolas
Seserų Pranciškiečių Rė

mėjų seimo proga praeitą 
sekmadienį, rugpjūčio 28 d., 
daug ęvečių lankėsi ant 
South Side “Lietuvių Žinių” 
redakcijoje, pas įvairius Šv. 
Kazimiero parapijomis ir pas 
kun. Kazėną, klebonijoje. 
Visų svarbiausias čia buvo 
tai Didž. Gerb. Tėvas Justi
nas. Lietuvos Pranciškonų, 
naujai išrinktas trims me
tams Provincijolas iš Ken
nebunkport, Maine su savo 
sekretorium Tėvu Pranciš
kų. Jiedu čia apsistojo ke-

tė linksmi ir patenkinti į na
mus, linkėdami seselėms to
liau dirbti kilnų darbą.

Buvo džiugu matyti tiek 
daug suvažiavusių, net iš to
limų miestų, kaip tai iš New 
Yorko.

Lietuvaitė
—o—

Katrė Bražinskienė po

lioms dienoms su įvairiais 
vienuolyno reikalais. Išva
žiuodami trečiadienio rytą 
išsivežė Pilipą Kvederį, Po
vilo ir Domicėlės Kvederių, 
sūnų, kurs įstoja į Pranciš
konų vienuolyną' Kenne- 
bunport. Pilipas nuo pat
pirmos klasės lankė Šv. Ka- sunkios operacijos pasveiko, 
zimiero mokyklą. Garbė tė
vams, garbė mūsų parapijai, 
kad nors dar jaunas “Phyl” 
surado pašaukimą į Pran
ciškonų vienuolyną. Dievas 
telaimina jo tėvus ir jį patį 
ištverti tame pašaukime.

ulĮJĮTTOL Įlįll-1 B ■ IĮ TF?T* 'L'",T "rr11""*'1* r ■.. nrWft"---'' :

LIETUVIŲ ŽINIOS

SOUTH SIDE
Lietuvos Vyčių susirinki

me, rugpiūčia 25 d., išrinkti 
delegatais į metinį seimą, 
kuris įvyks Elizabeth, N. J., 
rugsėjo 9-11 d.d., seįahti: 
Antanina Naujieliutė, Wil
liam. Količius, Stanley Si
mon, Walter Chinik, Ann 
Skrabis, Vytautas Jucevičius 
ir Mildred Chinik.

—o—
Sesuo Marija Povilas pa

skirta Šv. Kazimiero mokyk
los vedėja sekantiems moks- paravieiūs nuo 2413 Spring 
lo metams. Naujai paskirtos St., Mt. Oliver.
seserys mokytojauti: sesuo —o—
M. Lawrence ir sesuo M. An- 
gelita.

Senas Southsidietis, pri- SUSIRINKIMAS IR ŠOKIAI 
klausęs Šv. Kazimiero para
pijai, Steponas Bučius
Buches, k„.» šv Ka2imiero mokykloje
taiku gyveno Clairton mies- šauklamas nepaprastas su. 
te, mirė rugpiucio 27 d. sirinkimas, , kurį kviečiami

Paliko nubudime žmoną ir atsilankyti visi dainos, šokių, 
du sūnų: Steponą jr. ir Wal
ter.

Rugsėjo — September 3 
, , ~ d., šeštadienį, 8 vai. vakare,kuris paskutiniu g

Iškilmingos laidotuvių pa
maldos atlaikytos Šv. Pauli
no bažnyčioje.

—o—
Susirgo Kazimieras Kas-

muzikos ir dramos mėgėjai.
Šį ansamblį organizuoja 

Lietuvos Vyčiai, South Side 
kuopa.

5 pusi.

Berta Sanda serga, pagul
dyta ligoninėje.

Angela Morkūnaitė išteka 
už Stanley Bradis, kurių ves
tuvės įvyks rugsėjo 7 d.

—o—
A. Z. Mažeikos, Victor Zink 

su žmona, Ruth Dargytė ir 
E. Palockytė važiuoja į Vy-

ESPLEN
čių seimą, kuris įvyks Eliza
beth, N. J., rugsėjo 8-9 ir 10 
dienomis.

—o—
Ši ketvirtadienį vyčiai va

žiuoja į Lietuvių ūkį daly
vauti bendrame Pittsburgho 
apskrities vyčių piknike.

—o—
Edvardas Kairys apsiveda 

su Uršule Friday rugsėjo 8 d.

Wolores (Akucevičiūtė) 
Hunter po sunkios operaci
jos padarytos Magee ligoni
nėj sugrįžo į namus.

—o—
Marė Vimšienė išvyko į 

Baltimore, Md., atostogauti.
—o—

SOHO

HOMESTEAD
Didelis būrys homestea- jau šventino žemę, kur bus 

diečių, neskaitant delegačių, statoma nauja koplyčia. Sei- 
dalyvavo Šv. Pranciškaus mo dalyviai, skaniai suvalgę 
vienuolyno rėmėjų seime puikią sesučių pagamintą 
praeitą sekmadienį. vakarienę ir apdovanoti gra-

Po pasekmingų sesijų tuo- žiomis dovanomis, išsiskirs-^

Mirė Karolina Navickienė, 
kurios laidotuvės įvyko rug
pjūčio 29 d. su iškilmingo
mis pamaldomis ir Mišiomis 
Šv. Kazimiero bažnyčioje. 
Paliko nuliūdime tris duk
teris: Oną, Mariją ir Pauli
ną, kurių dvi ištekėjusios.

—o—
Grįžo Genuti su savo žmo

na iš po vestuvių kelionės.
—o—

Bundzienė su dukrele iš 
Youngstown buvo atvažia
vusios pas Kamarauskus pa
sisvečiuoti.

Perrinkite

JOHN SEDON
Demokratų kandidatą Į 16-tąji cons- 

tablerio skyrių.
Darbininkų paremtas

Jūsų balsas ir parama bus Įvertinta.

ATLIEKAME SPAUDOS DARBUS
Dabar “Lietuvių Žinios” turi prityrusi presmaną, to

dėl yra atliekami Įvairūs spaudos darbeliai greitai, tiks
liai, ir pigiai.

Su užsakymais malonėkite kreiptis Į raštinę:
2211 Sarah Street, Pittsburgh 3, Pa. arba 
telefonu: HE 1-3121.

NUSIPIRK SKLYPĄ ŠV. 
KAZIMIERO KAPINĖSE
Sekmadienyje, rugsėjo 4 

d. 1949 m. tarpe 3:00 p. m. 
ir 4:00 p. m. ant kapinių bus 
visas parapijos komitetas 
patikrinimui naujai užtver
tą geležinę tvorą. Tuo pačiu 
laiku ten bus ir kun. Kazė
nas su kapinių planais ir 
kas norės galės įsigyti kapi
nėse žemės sklypą pasilai- 
dojimui. Paskutinė proga 
šiais metais lotą įsigyti, nes 
žiemos metu labai nepatogu 
po sniegą ir purvus tų skly
pų ieškoti. Tad tą padary
kite šį sekmadienį. Juk 
ankščiau ar vėliau visiems 
reikės mirti, tai ar negeriau 
būtų dabar pasirinkti vietą 
pasilaidojimui? Pagalvok 
gerai!... Klebonas ir komi
tetas lauks Tamstos sekma
dienyje, rugsėjo 4 d. ant Šv. 
Kazimiero kapinių iki 4:00 
p. m.

Skaitikyme
“Lietuvių Žinias”

Rugsėjo 3 d. dvejos vestu
vės: 9 vai. Matthew Kapins- 
kas su Eleonora Brock; 10 

Šv. Juozapo ligoninėje vai. Anna Zimantytė su Juo- 
sveiksta Mrs. Joseph Samo- 
lovitch nuo Arlington Ave., 
Bolis Nedzinskas nuo 2123 
Sarah St., Frank Bardzilaus- 
kas, parapijos komiteto na
rys, nuo South 20th St.

o—

zu Piasechi.
—o—

Mrs. Magdutė Petraitienė 
išvažiavo į New Yorką porai 
savaičių atostogų. Laimin
gos kelionės.

ALT PITTSBURGH O SK. PIKNIKAS
Praėjusį sekmadienį, rug- kurie taip nuoširdžiai dirbo 

piūčio (August) 28 d. Lietu- dėl pikniko pasisekimo. Dė
viu ūkyje Willock, Pa. įvyko 
ALT Pittsburgho skyriaus 
piknikas — gegužinė. Oras 
pasitaikė nepergeriausias. Iš 
ryto jau truputį lynojo, o
vakare nuo. 8 vai. tai gana o taip pat šeštadieniais per 
smagiai palijo. Neatsižvel
giant į tai žmonių buvo apie 
400 jų tarpe labai daug iš 
Europos atvykusių tremti
nių ir jaunimo. To pasėkoj 
piknikas atrodė kaip tikra
lietuviška gegužinė. Aš ma- ninkus ir svečius nuo street- 
nau, kad ir finansiškai pik
nikas neblogai pasisekė. Reik 
manyt bus ir pelno, (tai vė
liau paskelbsim). Kaip pik
niko gaspadorius turiu tarti 
širdingą ačiūr.visiems tiems,

kojų “Lietuvių Žinioms”, 
kurios kelias savaites veltui 
pikniką gaišino; p. Dargiu! 
už garsinimą sekmadieniais 
per savo radio pusvalandį,

savo radio garsinusiems Jau
niesiems Lietuviams. Visi 
jie garsino nuoširdžiai ir vel
tui.’ Dėkoju taipgi F. Ra
džiui, S. Bakanui ir P. Piva- 
ronui, kurie vežiojo darbi-

karic iki pikniko vietos visai 
veltui. Ačiū ir darbininkams 
Mr. ir Mrs. Grėbliūnams, 
Staniuliams, Prangauskui, 
Strikauskui (tik nesenai at
važiavę), Žaleduoniui, Vai-

Phone HOmestead 3169 Night Service HO. 5575-R

A PRODUCT O? 
DUQUESNE BREWING CO. 

PITTSBURGH, PA.

Rugsėjo 25 d., sekmadie
ni, lygiai 3 vai. popiet, Šv. 
Kazimiero mokyklos patal
pose, Sauth Side, įvyks
CARD PARTY IR BINGO.

Bus daug laimėjimų dova
nomis ir puikios vaišės.

Rengia “Lietuvių Žinių“ 
prieteliai.

M. R. Zegler Beauty Modern Shop
ANNA GUTAUCKAŠ SAVININKĖ

256 Fifth Avenue
(Fith Wood Building — Above Dimlings)

Kas išsikirpęs nueis šu šiuo skelbimu gaus $1, 
jei darbas kainuotų virš $3.50.

All Waves Complete
Helene Curtis Machine Waves .......... $1.95 ir virš
Oria Machineless Waves Reg. S6.50...... $4.50 ir virš
Cold Waives .......................................... $3.50 ir virš

Atidaryta vakarais (išskyrus trečiadienį ir šeštadieni) Tel. EX 1858

Atvykę į South Side—
Visuomet atsilankykite į

FLORENT RODGERS CAFE
136 South 21st Street Pittsburgh 3, Pa.
Malonesnės vietos niekur nėra. Turime lengvų 

užkandžitĮ ir visokiti gėrimų.

KRAUS
THE JEWELER

V. J. KRAUŽLYS, Savininkas
■A

ALL MAKES OF WASHERS AND VACUUM SWEEPERS 
Motors -:- Radios Refrigerators -:- Belts and Brushes

To Fit All Motors
PARTS anti REPAIRS—ALL WORK GUARANTEED

602 Amity Street Homestead, Pa.

1816 Carson Street 
PITTSBURGH 3, PA.

EVerglade 4850

—Expert Repairers—
CLOCKS--WATCHES—JEWELRY

2120 Forl/cš St., Pittsburgh, Pa.
Tel.: AT. 7399

Iron City Clock Hospital
JOHN KAMARAUSKAS
Lietuvis Laikrodininkas

Phone, FEderal 1622

• BASER
Funeral Home
AMBULANCE SERVICE

Mes esame dėkingi už jūsų 
bizni

512 Chartiers Avenue 
McKEES ROCKS, PA.

Nuoširdi Padėka
“Lietuvių Žinių” štabas 

reiškia gilią padėką Šv. Ka
zimiero parapijos Bingo Klu
bui už didelę paramą bei 
stambią auką, $368.30, gau
tą katalikiškai ir patriotinei 
spaudai palaikyti. Ypatin
gas padėkos žodis klebonui 
kun. M. Kazėnui ir darbščiai 
Bingo Klubo valdybai: John 
Gailiui, Alice Pocevičiūtei ir 
Antanui Savukynui.

Prašymas
Nuoširdžiai prašome gerų

jų mūsų lietuviškos spaudos 
rėmėjų surasti dovanėlių dėl 
ateinančios “Lietuvių Žinių” 
Card Party, kuri įvyks rug
sėjo 25 d.

Iš anksto liekame dėkingi 
už jūsų gerą širdį. Užneški- 
te į “Lietuvių Žinias”, 2211 
Sarah St., Pittsburgh 3, Pa.

Rengėjai

nai, Kavaliauskui, Paleckiui, 
Šumaitienei, Minevičiūtei, 
Jucevičiūtei, Mrs. Jucevičie
nei, Mažeikai ir Gailiui, ku
rie visi dirbo veltui ir dėl jų 
gerų norų piknikas taip pa
sisekė. _ _ v v TREMTINIŲ DĖMESIUI

P. Pivaronas, inž. C. Sta- g m rugsėjo mėn. 18 d., 
niulis,_ady. S. Gabaliauskas 3 val pOpiet, Šv. Kazimiero 

parapijos svetainėje, Pitts
burgho apskrities (South 
Side ir Esplen kuopos) vy
čiai rengia susipažinimo po
būvį.

Ta proga norima užmegsti 
glaudesnius ryšius su trem
tiniais ir pagyvinti kultūri
nę veiklą. Visi tremtiniai, 
ypač jaunimas, maloniai 
kviečiami dalyvauti.

Pittsburgho Apskrities 
Vyčiai

pasakė kalbas, ragindami at
sikviesti į Ameriką ir liku
sius tremtinius. Tam tiks
lui buvo paskleisti lapeliai, 
kuriais rūpinosi p. Gaba- 
liauskienė ir p. Kelpšienė.

Baigiant dėkoju ir visai 
publikai už atsilankymą, tuo 
būdu paremiant ALT suma
nymą surinkti aukų Lietu
vos gelbėjimo reikalui. Nuo
širdus ačiū visiems ALT 
Pittsburgh sk. vardu.

Juozas Virbickas

Skaitykime ir platinkime 
“Lietuvių Žinias”

1-masis vardas rinkimų sąraše
WALTER R. SCHWARZ 

Dęmokratų kandidatas i 
MIESTO TARYBĄ 

(City Council)
Sumažina mokesčius, Padidina Darbo Galimybes ir Išsprendžia 

butų Klausimą pagal Schwarz’o bendrųjų jeigu planą.
Balsuok Antradienį — Rugsėjo 13-tą

LIETUVIS GRABORIUS
LAISNIUOTAS LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

Nauja moderniška koplyčia dykai visiems. Kreipdamiesi Į iu's 
turėsite mandagų ir sąžiningą patarnavimą

Tel. HEmlock 020.?
2128 Carson Street S. S., Pittsburgh, Pu.

JOHN’S MEAT MARKET
JOHN GREBLIUNAS, Savininkas

t. K. Piui 1
General Insurance Notary Public

Marriage Licenses Auto Licenses

Business Broker
WE SPECIALIZE IN TAVERNS

121 So. 22nd St. ■>:- Pittsburgh 3, Pa.
S. S., PITTSBURGH, PA.

Phone EVerglade 2300

A PINE SELECTION OF HIGH QUALITY FRESH MEATS 
IS PARTICULARLY HANDLED

Homestead 2589

1601 McClure Street Homestead, Pa
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LINKSMAI APIE LIŪDNUS REIKALUS
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“Geriausių pasauly” laik
raščių puslapius pavarčius

Visai normalu, kad kar
tais įmonėms nuo žinomų ar 
nežinomų priežasčių, kaip 
sakoma, “tenka susipykti su 
savo proteliu”. Dar gerai 
jei tie žmonės neužima jokių 
visuomeninių vietų, tai jie 
nors kitiems bloga nedaro. 
Bet jei jie vadovauja kokiai 
nors organizacijai ar ne
duok, Dieve, “redaguoja” 
laikraščius tai jau ne kas. 
Toks įspūdis susidaro pavar
čius “pažangiausius iš pa
žangiausių”, teisingiausius 
iš teisingiausių “laikraščius.. 
Bimbos “Laisvę” ir Prūsei- 
kos “Vilnį”. Visai nenuosta
bu, kad tokių “protelių” re
daguojami ir prirašomi laik
raščiai švelniai tariant pilni 
“juokų”. Nežiūrint, jog juo
se pilna visokių kvailybių, 
jie turi ir vieną teigiamybę: 
tarp tų laikraštpalaikių ei
lučių gali sužinoti visą tei
sybę. Aiškiau tariant: kai 
skaitai apie kokį faktą, su
prask jį atvirkčiai ir visuo
met turėsi jį tokį koks jis iš 
tikrųjų yra. Ir apskritai, 
tuose laikraščiuose gali su
žinoti tikrai įdomių daly
kų. Tik pasižiūrėkim.

“Taikieji” kariauja
Iki kaklo jau įgriso “pa

žangiausių” svaičiojimai, esą 
tik jie vieni pasaulyje mylį 
taiką, kiti visi arba kariauja 
arba ruošiasi karui. Dabar 
atrodo bus galima atsikvėp
ti: “Vilnis” vilname iš savo 
numerių įdėjo JAV užs. reik, 
min. Dean Achesono nuo
trauką su parašu: “Valsty
bės sekretorius Dean Ache-

son. Jis, pasisamdęs 80 ra
šytojų, išleido “baltą knygą” 
apie mūsų (m. p. J. T.) ne
pasisekimus Kinijoj”.
tai tau ir “taikieji”. Kai “ka-. 
pitalistinė” Amerika jau 
baigė kariauti “taikioji” 
’’Vilnis” su savo batalionais 
lieja kraują Kinijoj. Tenka 
tik palinkėti sėkmės. Ligšiol 
buvo galvojama, kad tik ki
nų “pažangiausieji” ten ko
voja. Pasirodo ir “pažan
giausi lietuviai” ten savo 
nagus prikišę. Gal mano, kai 
užims gabalą Kinijos ten iš
siųsti visus Dypukus, kurie 
jiems tiek vargo sudaro.

Skaudantis dantys
Skaudantis “Saulės (kuri 

šviečia iš Maskvos) vaikų” 
dantys yra... dypukai. Anks
čiau jie juos vadino visokiais 
vardais, apšaukė didžiau
siais prasikaltėliais ir t.t. 
Tačiau tas Dypukų nuo 
Amerikos neatbaidė. Kaip 
jie važiavo taip važiuoja. Ir 
tik iš “Laisvės” pavyko suži
noti kodėl jie dypukų taip
nekenčia. Mat jie jų bijo. Tą Taryba nutarė: 
aiškiai pasako kažkoks Ka
zys Darbininkas savo straip
snyje “Dipukų klausimu” 
tilpusiame “Laisvėje”. Ten 
rašoma:
progresyvių (mano pabrauk
ta. J. T.) šeimų, pas kurias 
dypukai apsigyvenę. Tos 
šeimos jau pasyvės... (m. p. 
J. T.). Štai kur paslaptis! 
Kai tik dypukas pašneka su 
“progresyviuoju”, tai šis ir 
pradeda eiti regreso keliu.

Liūdniausias dalykas
Na, bet “liūdniausias” da

lykas, kad “progresyviųjų 
kovotojų” eilės retėja. Štai

“Laisvės” rašeiva bevaikš
čiojant po kapines apimtas 
liūdnų minčių rugpiūčio 24 

Na, d. numeryje rašo: “Kiekvie
nas jų dar galėjo gyventi ir 
kovoti, bet jau nebesiranda 
mūsų gretose. Ir turime pri
sipažinti, kad jų vietas už
pildyti naujais nariais nepa
jėgėme...” (m. p. J. T.). Kur
gi jūs pajėgsit. Vieni miršta. 
Kitus dypukai “fašizmo” 
keliu nusiveda. Trečius pri
gimtis apdovanoja sveiku 
protu... Vargas, nieko nepa
darysi.

In memoriam...
Ir vėl liūdna žinia. Po 

raudonosios Salomėjos, 
“karžygiškojo” L. Giros ir kt. 
pagaliau ir tarbinio (ne ko
rektūros klaida) meno kar- 
žygis, stalininės premijos 
laureatas ir 
Dauguvietis, 
dausosna.
staigiai, nelauktai.
įprasta tarbinėse respubli
kose). Ryšium su tuo “Lais
vė” rašo: “Lietuvos Ministrų 

Įpareigot
(m. p. J. T.). Vilniaus mies
to Darbo žmonių deputatų 
tarybos vykdomąjį komite
tą: a) pavadinti... ir t.t. Įpa-

‘Aš pažįstu keletą reigoti meno reikalų valdy
bą... Įpareigot... tarybinių 
rašytojų sąjungą... ir t.t. 
Kam dar įpareigot. Juk taip 
“daug” pasidarbavusiam 
tarbiniam artistui 
savanoriškai turėtų
minkius statyti. Jei pvz. drg. 
Bimba numirtų argi reiktų 
“pažangiuosius” lazdomis 
priversti jam paminklą pa
statyti?

1.1, ir 
perėjo 

Numirė

t.t. B. 
dirbti 

taip 
(Kaip

visi 
pa-

J. Trainaitis

prezidentą C. Beekman ne
sugrąžins į jo vietą. Tos die
nos išvakarėse jį unijistai 
įvėlė į muštynes ir taip jis

Nežiūrint blogo oro (dan
gus buvo visą laiką apsiniau
kęs, ir vėliau lijo) Lieuvių 
Tremtinių gegužinė buvo
puiki. Suvažiavo virš poros prarado unijos kontrakto 
šimtų tremtinių ir vietos lie-, teises. Ši dirbtuvė šiuo metu 
tuvių. Jei oras būtų buvęs 
gražesnis būtų suplaukę di
delė minia visuomenės.

—o—
Fil. Vaitkus su šeima bu

vo išvykęs į Du Bbis į švoge- 
rio Dom. Steponausko lai- 
dutuves.

—o—
Kokia galia glūdi vienybė

je pasirodė ketvirtadienio ry
tą prie E 140 ir Coit. gatvės 
Fisher Body’s dirbtuvės 
tarpduryje, kur apie 3000 
darbininkų paskelbė ne 
streiką, bet... šventę kol jų

Buvo: S. Nemanių žentas... 
turi būti: S. Nemanių būsi 
mas žentas... Red.

—o—
Festivalas

Nesiliaujančios Pagalbos 
P-lės Švč. parapijos festiva
las — piknikas įvyks atei
nantį sekmadienį, rugsėjo 4 
d., t.y., prieš “Labor 

Sąjungietėms išvažiavimą parapijos sode ant
J. Blaškevičiaus ūkyj sulijus, 
jos nenusiminė, tačiau grį
žo į naujos par. patalpas ir 
geroj nuotaikoj gana skaniai 
pasivaišino iki vėlumai. 

—o—
Klaidos atitaisymas

“Clevelando žiniose” žinu
tėje apie J. Buganski nelai
mę įsibrovė nemaloni klaida.

turi 6000 darbininkų, iš ku
rių apie 300 lietuvių. Ten 
dabar taip pat dirba apie 30 
dypukų. Day”, 

18022

mūsų 
visus

Neff Rd.
Visi keliai veda į 

festivalą. Kviečiame 
geros valios lietuvius: profe-
sijonalus, tremtinius, para
pijomis, geradarius.

Bus geras Michael’s orkes
tras? Pelnas naujos bažny
čios statymo fondui.

Kviečia Klebonas, Komi
tetas ir Rengėjai.

LIETUVOS KLAUSIMAS EUROPOS
UNIJOS POSĖDŽIUOSE

kaibėto- 
pasisakė

Philip.
Ti-

kle-

, Antras metinis piknikas
Rugsėjo — September 4 

d., Richmond Country Club, 
įvyks antras didžiulis pikni
kas. Šokiai ir skanūs valgiai. 

; Kelias Richmond ir High
land Rds.

Rengia H. George’s C.W.V. 
Post 613, Šv. Jurgio parapi
jos veteranai. Kviečia visus 
atsilankyti.

—o—
Aušros Vartų draugija 

rengia kortavimo vakarą 
rugsėjo 10 d. Šv. Jurgio pa
rapijos salėje 7 vai. vakare. 
Kviečia visus atsilankyti ir 
linksmai laiką praleisti. Bus 
dovanų prie visų kortavimo 
staliukų ir vaišės.

—o—
Amžino Rožančiaus drau

gijos kortavimo vakaras 
įvyks rugsėjo 3 d. 7 vai. va
kare Šv. Jurgio parapijos sa
lėje.- Daug dovanų ir vaišės. 
Kviečia atsilankyti visus.

DEMOKRATŲ KANDIDATAS
Walter Swarz yra 31 metų 

amžiaus, nevedęs, gimęs ir 
užaugęs Pittsburghe, lankęs 
Pittsburgho ir Duquesne 
universitetus ir Henry Ge
orge Socijalinių Mokslų mo
kyklą, kurioje jis ir dabar Šv. Mykolo Rusų Draugijos.

dėsto ekonominius mokslus. 
Priklauso prie Henry Geor
ge Klubo, prie South Hills 
Civic League, prie Slovėnų 
Literatūros Draugijos ir prie

TREMTINIAI DĖKOJA
PADĖKA . PADĖKA

Reiškiame gilią ir nuošir
džią padėką Pittsburgho 
Lietuvių Visuomenės Veikė
jams p.p. Stasiui ir Adelei 
Gabaliauskams. Nuoširdžiai 
dėkojame Jiems už tai, kad 
jie mums pagelbėjo išvykti 
iš Vokietijos. Kadangi netu
rėjome nei giminių nei arti
mųjų Amerikoje p. Gaba- 
liauskas nuolat savo geru 
šypsniu ir draugišku patari
mu, pridavė mums drąsos 
žengti nauju gyvenimo ke
liu. Už visą padarytą gerą, 
už visą rūpestį ir vargą nuo
širdžiai dėkojame p.p. Sta
siui ir Adelei Gabaliauskams 
linkėdami daug laimės gyve
nime, didžios ištvermės ir 
toliau dirbti Pittsburgho 
Lietuvių Visuomeniniame 
darbe. Tegul Dievas Jiems 
atlygina už Jų geras širdis.

M. ir B. Gurėnai

Širdingai dėkojame p. Ja- 
nei Plikutei ir p. Kostui Pū
kui už sudarymą sąlygų at
važiuoti iš sunkios tremties 
Vokietijoje į Ameriką ir rū
pestingą globą. Dėkojame 
taip pat už didelę paramą 
siuntiniais, o atvykus už ap
dovanojimą medžiaginėmis 
gėrybėmis.

Simas ir Elena 
Dementavičiai

PADĖKA
Širdingai dėkojame Pitts- 

burghiečiams: p.p. J. Nava- 
delskiui, Luco šeimai ir Pi
kelių šeimai už sudarymą 
buto ir darbo sutarčių ir ma
lonų priėmimą ir paramą. 
Taip pat Muslenaičių šeimai 
už nuoširdumą ir paramą.

Marcinkų šeima

::

DELLA E. JAKUBS
LITHUANIAN FUNERAL HOME

(Jakubauskienė—Laisniuota Laidotuvių Direktorė)
Visiems lietuviams norintiems mūsų
kambarius leidžiame naudoti dykai

Lietuviai kreipdamiesi reikale prie manęs apturėsite teisingą 
patarnavimą. Simpatiškas, mandagus, greitas ir geresnis už 
kitų patarnavimas. Vežimai ligonių pervežimui į ir iš ligon- 
bučių. Kainos sąžiningiausios: žemiausia kaina už palaidojimą, 
sulig jūsų pasirinkimo. Telefonuokit:

ENdicoit 1763
6621 Edna Avenue Cleveland, Ohio

Šį klausimą jau kėlė po
sėdžiuose kai kurie 
jai. Ypač puikiai 
prancūzas Andre
Šeštadienį Europos Pataria
majam Seimui buvo įteikta 
parlamentarų rezoliucija, 
kurioje reikalaujama, kad 
Europos tautoms, kurios tuo 
tarpu dar negali būti atsto
vaujamos Europos Pataria
majame Seime, būtų rezer
vuotos seimo salėje vietos.

Rezoliuciją pasiūlė Wins
ton Churchill, o ją pasirašė 
beveik pusė parlamentarų. 
Be kitų 32 parlamentarų, 
priklausančių astuonioms 
valstybėms šią rezoliuciją 
pasirašė ir toki asmenys kaip 
W. Churchill, Harold McMil-

Apie š. m. rugpjūčio 28 d., laivu 
“GENERAL HERSEY” i Bostoną 
atvyksta šie lietuviai tremtiniai:

Adomavičiūte, Zofija, — Alžinas, 
Stasys, — Aldonis, Algirdas, — Al- 
minauskas, Antanas, Veronika, An
tanas, — Andrijauskas, Liudas. 
Emilija, Liudas, — Andruškevičius, 
Boleslovas, Marija, — Anevičienė, 
Elena, — Astrauskas, Bronius, Bar
bora, 2003 Broadway, Beachview, 
Pittsburgh 16 Pa.

Bagdonas, Petras, Viktorija, Pet
ras, — Bakšas, Jurgis, Marta, — 
Barškėtas, Bonifacas, — Bartkevi
čius, Juozas, Bronė, Zenona, — 
Beresniewicz, Aleksander, — Bren
cius, Antanas, Zuzana, Milda, — 
Brazauskas, Jonas, Albina, Jonė, ■— 
Buturlovas, Algirdas, 6820 Superior 
Ave., Cleveland 3 Ohio.

Bukauskas, Vincas,;— Cekauskas, 
Bronislavas, — Culka, Marta, — 
Dalinkevičius, Petras, — Didžius, 
Adolfine, — Eidukas, Jonas, Teo
dora, Izabelė, Jokūbas, — Gadliaus- 
kas, Sergiejus, Gražina, Rasytė, — 
Garunkštis, Albinas, — Grėbliūnas, 
Liudas, — Gulbinas, Vladas, Ona, 
Vytautas, — Goeldneris, Antanas, 
Anestazija, — Jančauskas, Pranas, 
Valerija, — Jankus, Yda, Edvardas,
— Jaras, Pranas, — Juodka, Pran
ciškus, Teresė, Ramutė, — Juškėnas, 
Gerardas, Meilutė, Ramunė, — Juš
kevičius, Andrius, Zuzana, Regina,
— Karazija, Kazys, Anna, — Kau
nas, Jonas, Jonas, — Kazlauskas, 
Kotryna. — Kerpė, Kazimieras, Ste
fanija, Romualdas, Vytautas, — 
Kirlys, Pranas, 16908 Endora, Cleve
land, Ohio.

Kriščiūnas, Jonas, Janina, Kęs
tutis, Povilas, Vytautas, Algirdas, — 
Lelevičius, Vladas, Marcelė, Vytis,
— Liorentaitė, Antanina, — Liute- 
rmoseris, Reinoldas, — Lukaševi- 
čius, Kazys, Albina, Birutė, — Lut- 
gas, Teodora, — Navazelskis, Povi-

Ian, Georges Bidault, Ferru
ccio Parri, Pierre Henry Teit- 
gen ir Paul Reynauld. 
kima, kad ši rezoliucija bus
priimta. Iš rezoliucijos aiš
kėja, kad rezervuojamos vie
tos reiškia įsileidimą “sim
boliškų svečių”.

Priėmus šią rezoliuciją 
palengvės, atrodo ir daug ki
tų klausimų, kurie liečia 
tautas, esančias už “geleži
nės uždangos”, ypatingai, tų 
tautų dalyvavimą Europos 
Unijos Sąjūdyj, (Monvement 
Europeen).

Mūsų ir kitų panašioj pa
dėtyj esančių tautų reikalai, 
numatoma bus paliesti ir ta
da, kai bus sprendžiama 
prancūzų deputato (M.R. 
P.), “buvusio seimo vice-pir- 
mininko, Juridinės sekcijos 
prie Europos Sąjūdžio pir
mininko Piere-Henry Teit- 
gen pasiūlymas sudaryti 
žmogaus teisių konvenciją. 
Lietuvių delegacija šiam 
klausimui numato patiekti

—0—
PADĖKOS ŽODIS

Šv. Jurgio parapijos 
bonas kum Vincentas Vilku-
taitis nuoširdžiai dėkoja pa
rapijiečiams ir visiems pik
niko dalyviams už taip skait
lingą atsilankymą ir gražią 
kooperaciją praėjusiame 
piknike, rugpiūčio 21d. Ačiū 
taipgi ir spaudai už gražų 
pagarbinimą.

Dėkoja Šv. Jurgio par. 
dvasiškiai ir komitetas.

t

MULIOLIS
INSURANCE 

and
REAL ESTATE

6606 Superior. Avenue
CLEVELAND, OHIO

las, — Orentas, Augustas, Marta, 
Žentą, Ingrid, Alfrydas, — Palšis, 
Stasys, Elzbieta, Asta, — Palubins
kas, Kazys, — Paulavičius, Vincas, 
216 Radcliff St., Pittsburgh 4, Pa.

Pažemeckas, Juozas, Eugenia, — atitinkamos medžiagos. 
Petrauskas, Vladas, — Petrulevičius, 
Stasė, Danguolė, — Petrulis, Kazi
mieras, Franciška, Audronė, — Pie- 
žinis, Alfonsas, — Pivoriūnaitė, Ve
ronika, — Pleštys, Nikodemas, — 
Plusčiauskas, Edvardas, — Pretke- 
lis, Viktoras, — Račaitienė, Magda
lena, Račkauskaitė, Kristina, — 
Radavičiūtė, Bonavenura, — Rau- 
chas, Mykolas, Natalija, Regina, 
Natalija, Antanas. — Rekešius, Jur
gis, Ona, Edmundas, — Rinkevičius, 
Bronius, — Ručys, Juozas, Rudva- 
lis, Barbara, — Sabaliauskas, Biru
tė, Pranas, Kotrina, Kristina, — 
Serapinas, Rapolas, Grožyda, — Sa
vickas, Edvardas, Jadvyga, Salomė
ja, — Severinas, Antanas, — Šiau
čiūnas, — Sinkevičius, Vytautas, — 
Sinkys, Emilijus, Julijona, Albertas, 
Augustinas, — Šlajus, Juozas, Bro
nė, Biruta, — Šnipaitė, Eugenija,
— Spalgenas, Augustas, — Šukys, 
Stanislovas, — Šukys, Raimundas,
— Šukys, Petronėlė, — Šuopys, An
tanina, Vincentas, — Šulskis, Be
nediktas,— Svolkenaitė, Rūta,—Ta- 
liunevičius, Kazys, Marija, Marytė, 
7715 Brasher St., Pittsburgh, Pa.

Tervydis, Pranas, Ona, Romuldas, 
Edmundas, — Titėnas, Antanas, — 
Vaičikonis, Cecaris, Sofija, Sofija,
— Valteris, Vincas, Elena, Redt M.,
— Valatkaitis, Alfonsas, Apolonija, 
Vytautas, Liucija, Gabrielė, — Va
lys, Antanas, Sofija, — Vasiliaus
kas, Matilda, Justinas, — Vilčins- 
kaitė, Stanislava, — Viščius, Ste
ponas, — Žiūkas, Domas, —■ Zu- 
kienė, Konstantina, — Černiaus
kas, Antanas, — Macevičius, Gvy- 
das, 2003 Bway Boachviow, Pitts
burgh, Pa.

. Atvykusius pasitiks organizacijų.
atstovai.

Šiomis dienomis lėktuvu atvyksta 
šie lietuviai:

Bendochavičius, Algis, — Blušys, 
Harry, Ona, Lina, — Balasevičius, 
Antanas, Marija, Gracijus, 16615 
St. Clair Ave., Cleveland, Ohio.

Apie š. m. rugpiūčio 29 d., laivu 
“GENERAL BUNDY” i New Yorką 

_  atvyksta šie lietuviai tremtiniai:
Bartkus, Bronius, Janina, Kęstu

tis, Algirdas, — Bereika, Jurgis, — 
Blakutis, Povilas, Annė, — Bukš- 
nys, Jurgis, Anastazija, Vytenis, — 
Dambrauskaitė, Antanina, — Dima- 
vičius, Alenksandras, Cecilia, Nijo-

’ lė, Vida, Algimantas, 335 Spencer 
Ave., Pittsburgh, Pa.

Dūda, Henrikas, Angelė, — Ga
runkštis, Jonas, Maria, Bronius, — kūnas, Jurgis, Eugenia. 
Graužinis, Antanas, — Griniūtė 
Laimutė, — Juodvalkis, Vincas, 547 
E. 101st St., Cleveland, Ohio.

Kacucevičius, Leonardas, — Kak- 
lauskas, Juozas, — Kiaunė, Kęstu
tis, — Klimaitis, Martynas, —Krei
vys, Vladas, — Krikščiūnas, Sta
nislava. Vytautas, — Leleika, Po
vilas, Uršulė, Mitkus, Pijus, — Mu-

• levičius, Petras, — Mūrelis, Leopol
das, — Paškonis, Kazys, Danutė, 
Almantas, 728 E. 127th St., Cleve
land, Ohio.

Povilaitis, Jonas, Jadvyga, Algi
mantas, Rimgaudas, Loreta, — Sa
baliauskas, Domas, Valerija, — Se- 
relis, Augustinas, —- Sodaitis, An
tanas, Cesė, Tomas, Birutė, — Va

CLEVELAND, OHIO 

LIETUVIŲ BANKINĖ ĮSTAIGA
yra su daug metų patyrimo biznyje, patogi ir 
pelninga įstaiga dėl taupymo ir paskolų ant 
pirmų mortgage.

Taupymas yra po Federal Insurance Corp.
Valdžios apsaugos užtikrinimas.
THE SUPERIOR SAVINGS and LOAN ASS N 

6712 Superior Avenue—HE. 2498

A.L.T. skyriaus susirinki
mas įvyks rugsėjo 7 d. 7:30 
vai. vakare. Kviečia atsilan
kyti visus narius ir draugijų 
atstovus. Bus svarstoma ru
dens sezono darbai. Kartu 
įvyks ir Šalpos Fondo 38-to 
skyriaus susirinkimas.

Kor^sp.

Pagyvinkime BALF-o skyrių veikimą
Jau artinasi BALF-o metinis Sei

mas, kuris šaukiamas š. m. spalio 
7 ir 8 dienomis, Hotel Benjamin 
Franklin. Chestnut & 9th Street, 
Philadelphia, Pa.

BALF-o skyriai daugely vietų jau 
pradėjo rengta seimui. Saukiami 
susirinkimai, priimami 'nauji na
riai, aptariami šalpos ir vajaus 
reikalai, sumokami narių mokes
čiai. renkami atstovai į seimą. 
Daug kur tremtiniai įsijungia i 
vietos BALF-o skyrius ir , gražiai 
bendradarbiaudami prisideda prie 
šelpimo savo brolių ir sesių, kurie 
dėl įvairių priežasčių negalėjo iš
emigruoti. Kiekvienas atvykęs 
tremtinys turėtų priklausyti BALFo 
organizacijai, per kurią jis leng
viausiu būdu gali padėti tremti
niams. Nario mokestis tik vienas 
doleris per metus. .

Tremtiniai kviečiami prisidėti 
prie BALF-o skyrių veiklos. Kol 
dar tūkstančiai tremtinių tebe
vargsta stovyklose, tol mes turime 
juos gelbėti bendromis visų lietuvių 
pastangomis. Kiekvienoje lietuvių 
apgyventoje vietoje dažniausiai yra 
susiorganizavęs BALF-o skyrius, 
nes skyriui sudaryti pakanka 7 na
rių. Juo daugiau narių skyriuje, 
tuo geriau, nes veikimui dirva yra 
plati ir įvairi.

Tad renkimės į 
Seimą!

phia, Pa. Bus svarstomi svarbūs 
lietuvių reikalai. Jau laika rinkti 
atstovus Į seimą. Tremtiniai kvie
čiami Įsijungti į vietos BALF-o sky
rius ir bendromis jėgomis dalyvauti 
savo brolių šelpime.

BALF-o Centras

Metinį BALF-o

BALF-o Centras
ATSTOVUS Į 

BALF-o SEIMĄ
BALF-o Metinis Seimas šaukia

mas š. m. spalių mėn. 7 ir 8 dieno
mis, Hotel Benjamin Franklin, 
Chestnut & 9th Street, Philadel-

LAIKAS RINKTI

laitis, Stasys, Adolfinė, Dalia, — 
Vasiukevičius, Stanislovas, — Ve- 
lavičius, Jonas, Kotryna, — Venc-

' ~ ’ i, — Žilevi
čius, Stasys, Zuzana, — Zumbakis, 
Vytautas.

Tremtinius pasitiks organizacijų 
atstovai. Tarp kitų atvyksta pasi
tikti savanoriškai kun. Cekavičius, 
D. J. Averka, Valaitienė, B. Darlys, 
Trečiokienė, Vasiliauskas, Vasiliaus
kienė, J. Atkočaitis, F. Aleksis, A. 
Pushis ir kiti.

BALF-o Imigracijos Komitetas
Pastaba. ,‘Lietuvių Žinioms” ne

įmanoma patiekti visų atvykstan
čių tremtinių adresus. Norintieji 
tūlo tremtinio adresą sužinoti tesi
kreipia į “Lietuvių Žinių” redakciją, 
kartu prisiųsdami tuščią atvirlaiški 
(Post Card). Mitlai atsakysime.

Redakcija

DĖMESIO TREMTINIAMS 
DARŽININKAMS

Daržininkai, parkų speci
alistai, neseniai atvykę ir 
dar neturį darbo savo speci
alybėje, arba su per mažu 
atlyginimu, gali skubiai 
kreiptis į Liet. Gen. Konsu
latą, suteikdami anie save 
biografines žinias,.nurodant 
pajėgumą fiziniam darbui 
(8-9 vai. dienai), šeimos su
dėtį ir visų amžių, ir jeigu 
dabartiniu atlyginimu nepa
tenkintas — nurodyti kiek 
dabai’ gauna. Pervažiavimas 
į naują darbovietę nebus ap
mokėtas. Reikia nurodyti 
smulkiau savo specialybę, 
įgytą ilgametę praktiką: 
mokslu ar praktika, kaip 
šiltnamiuose, prie medelynų 
ir t.t. Galime tarpininkauti 
keletai specialistų.
LIET. GEN. KONSULATAS 

41 West 82nd Street 
New York 24, N. Y.

NAMŲ APŠILDYMAS
DAEAR yra patogiausias laikas 
apsirūpinti namų apšildymu. 
Mes parduodame ir įrengiame 
automatiškus moderniškus Ga- 
so Furnasus, įdedame automa- 
matiškus Barber Burnerius į 
angliais kūrenamus furnesus ir 
įvedame 
vandenio

TRI-VET
Gas and
Frank M. Orpsc-Urbšaitis, Ved.

6921 Wade Park Avenue
Tel. UT. 1-2750

Nakčia ir sekmadieniais FO. 0548

automatiškus gazu 
šildymui tankus.
APPLIANCE SERVICE
Electrical Appliances

609 Society for Savings Bldg., Ofiso Tel. MAain 1773
Norėdami pigiai pirkti namus ^ent kurioje miesto dalyje ar pa
šaliniuose miesteliuose kreipkitės pas mane, gausit už pigiausią 
kainų. Taipgi įvairios apdraudos (insurance) reikaluose gausit 

geriausį patarnavimą.
Sutaisau paskolas dėl pirmo mortgečlo. 

Patarnavimas ir išpildymas garafttuojama.
Kada gaisras sugadina ar apdegina tamstų namą ar f orinčius, 

dėl pilno jų apkaiiiavlmo kreipkitės telefonu ar asmeniškai.
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